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Dąbrowa  Dąbrówka  Dopiewiec  Dopiewo  Drwęsa
Fiałkowo   Gołuski  Joanka  Konarzewo  Lisówki

Palędzie  Podłoziny  Pokrzywnica  Skórzewo  Trzcielin
Więckowice  Zakrzewo  Zborowo  Żarnowiec

KONCERT GWIAZDKOWY GMINY DOPIEWO
14.12.2024

Jak zdobyć podwójne zaproszenie na koncert?  
Zobacz na dopiewo.pl



informacje gminne

Pismo Samorządowe Gminy Dopiewo

Wydawca, redakcja: 
Gmina Dopiewo, ul. Leśna 1c
Tel. 61 814 83 31 w. promocja
czas@dopiewo.pl
 
Redaktor  Naczelny: 
Adam Mendrala
Materiały prasowe przyjmujemy w redakcji w go-
dzinach pracy Urzędu Gminy w Dopiewie, pocztą  
tradycyjną i elektroniczną: czas@dopiewo.pl. Za-
strzegamy sobie prawo do skracania i adiustacji 
nadesłanych tekstów i listów.

Zdjęcia na okładce: 
Rock House Entertainment

Na zdjęciu: Kasia Kowalska

Skład: 
GWart Agencja Reklamowa
Grzegorz Wiza
os. Rzeczypospolitej 6, 63-200 Jarocin
tel. 609 807 095
biuro@gwart.pl

Druk:
Drukarnia Kolumb 
ul. Kaliny 7, Chorzów

Nakład: 13 500 egz.

Za treść ogłoszeń nie odpowiadamy.

Prawa autorskie: Urząd Gminy Dopiewo
Wszelkie prawa zastrzeżone. 

Tradycyjnie w okre-
sie przedświątecznym 
Wójt Gminy Dopiewo 
pragnie zaprosić Miesz-
kanki i Mieszkańców 
Gminy Dopiewo powyżej 
60 roku życia do udziału 
w Gminnej Wigilii Se-
nioralnej i wspólnego 
celebrowania Świąt 
Bożego Narodzenia, 
które zbliżają się wiel-
kimi krokami. 

Uroczyste spotkania  odbędą  się  
w dniach 13.12.2024 r. o godzinie 16.00 
oraz 14.12.2024 r. o godz. 14.00  w Szkole 
Podstawowej w Dopiewie, przy ul. Łą-
kowej 2a.

Na wydarzenia zapewniony będzie 
bezpłatny transport.

Seniorów wyrażających chęć uczest-
nictwa w spotkaniu w wybranym dniu   
prosimy o nawiązanie kontaktu z Cen-
trum Usług Społecznych w Dopiewie, 
ul. Dworcowa 1 - osobiście lub telefo-
nicznie: 607-100-153  do 20.11.2024 r.

CUS Dopiewo

Seniorze, zgłoś się na Gminną Wigilię

Podwójne zaproszenia na „Koncert 
Gwiazdkowy Gminy Dopiewo”, jak co 
roku, będzie można zdobyć  w  kon-
kursie e-mailowym dla Mieszkańców 
Gminy Dopiewo, który rozpoczniemy 
już wkrótce. Szczegóły zostaną podane 
na stronie: dopiewo.pl. Jeżeli jesteście 
zainteresowaniu udziałem w tym wyda-
rzeniu, śledźcie naszą stronę i profil na 
Facebooku „Gmina Dopiewo – strona 
oficjalna” (który warto polubić, by być 
bliżej tej i innych, bieżących informacji 
z Gminy Dopiewo).

Kasia Kowalska będzie w tym roku 
gwiazdą tego koncertu, podczas którego 
będzie można usłyszeć jej znane przeboje, 
ale nie zabraknie  na koncertowej liście 
akcentów świątecznych. Piosenkarka jest 
obecna na polskiej scenie muzycznej od  
ponad 30 lat  i ma w dorobku 13 albu-

Bądź GIT z PIT!
Koncert Gwiazdkowy Gminy Dopie-

wo odbywa się w ramach akcji „Bądź GIT 
z PIT!” , którą przypominamy, że warto 
podawać w Urzędzie Skarbowym adres 
zamieszkania w Gminie Dopiewo, bo 
dzięki temu 40-procentowa część po-
datku PIT wraca do Gminy, w której 
mieszkamy. To sprawia, że samorząd 
może więcej zrobić dla mieszkańców – 
realizować więcej inwestycji, przygotować 
bogatszą ofertę oświatową, sportową, 
społeczną i kulturalną.

Koncert Gwiazdkowy z Kasią Kowalską 
mów, na których znalazło się mnóstwo 
znanych nam wszystkim piosenek. To 
zdobywczyni wielu prestiżowych nagród 
muzycznych, w tym m.in. Bursztynowego 
Słowika i Słowika Publiczności na Festi-
walu w Sopocie w 1995 r. za „Jak rzecz” 
i „A to co mam”, 3-krotnie Fryderyków 
(1994 – debiut roku za album „Gemini”, 
1995 – piosenka roku „A to co mam”, 
1998 – nagroda publiczności), 5-krotnie 
Superjedynki (2001, 2003, 2005 – płyta 
rock, 2010 – wokalistka roku, 2011 – 
SuperArtysta) oraz MTV Europe Music 
Awards – w kategorii najlepszy polski 
artysta (2001). Od 2015 r. ma też „swo-
ją gwiazdkę” w Alei Gwiazd Festiwalu 
Polskiej Piosenki w Opolu.

Przed Kasią Kowalską wystąpi forma-
cja Dizzy Boyz Brass Band. To 8 panów, 
grających światowe przeboje w stylu no-
woorleańskim na instrumentach dętych. 
Ci, którzy ich widzieli i słyszeli  w ak-
cji, choćby podczas „Pożegnania Lata” 
w Skórzewie, wiedzą, że można  się po 
nich spodziewać wysokokalorycznej, 
muzycznej uczty, pełnej świątecznych 
i noworocznych everygreenów. 

Szczęśliwców, którzy wygrają w kon-
kursie podwójne zaproszenia zapraszamy 
na „Koncert przed Koncertem” - pół go-
dziny wcześniej umilać nam czas będzie 
kolędami i christmasowymi szlagierami 
Orkiestra Dęta Gminy Dopiewo, która 
tych, którzy skorzystają z tej oferty, 
wprowadzi w świąteczny nastrój.

Termin wydarzenia: sobota, 14 grud-
nia 2024 r.  

TymCzasem 
Adam Mendrala, redaktor naczelny 

Fot. Arch. Rock House Entertainment 
i Jarosław Koperski  
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wójt - felieton

Październik to miesiąc, w którym 
rozpoczynają się prace nad projektem 
budżetu na kolejny rok. Mając na uwadze 
ten termin, prosiłem nowo wybranych 
Sołtysów, na zebraniach w sprawie wy-
boru Sołtysa i Rady Sołeckiej, o szybkie 
zwołanie zebrań wiejskich w celu po-
działu środków sołeckich. Inaczej jak 
do tej pory chciałem, aby przy podziale 
tych środków uczestniczyli mieszkańcy, 
abyście Państwo wspólnie z Sołtysem 
i Radą Sołecką zdecydowali na jakie 
zadania przeznaczycie te środki. Tak 
się też stało. Jesteśmy po zebraniach 
sołeckich. Podczas tych zebrań Sołtysi 
prezentowali propozycje rozdyspono-
wania środków. Obecni na zebraniach 
mieszkańcy sołectw mogli się na ten 
temat wypowiedzieć, składać uwagi  
i swoje propozycje. Środki sołeckie zadys-
ponowano głównie na działania na rzecz 
integracji społecznej i kulturę, poprawę 
bezpieczeństwa, doposażenie obiektów 
użyteczności publicznej, inwestycje  
w estetykę miejscowości i drobne inwe-
stycje infrastrukturalne. Cieszę się, że 
udało nam się dokonać transparentnego 
podziału środków i wspólnie stworzyć 
nową jakość w ustalaniu priorytetów  
w wydatkach środków sołeckich. 

Na początku października poznali-
śmy zwycięskie projekty w Dopiewskim 
Budżecie Obywatelskim. „Ogród Zmysłów 
w Dąbrówce”, „Magiczna podróż – plac 
zabaw w Więckowicach” oraz „Bezpie-
czeństwo i aktywność! Inwestujmy 
razem w przyszłość” będą realizowane  
w 2025 roku. Dziękuję wszystkim, którzy 
angażowali się i składali wnioski oraz 
wszystkim, którzy głosowali w DBO.

Wydarzeniem, które ma stałe miej-
sce w październikowym kalendarzu jest 
Dzień Edukacji Narodowej. W Gminie 
Dopiewo uroczyście obchodziliśmy 

Jesienne refleksje
ten dzień 15 października. Podczas te-
gorocznej gali podziękowałem za lata 
pracy nauczycielom i pracownikom 
niepedagogicznym naszych placówek 
oświatowych, którzy przeszli  w ostat-
nich miesiącach na emeryturę. Złożyłem 
również gratulacje nauczycielom, którzy 
uzyskali tytuły zawodowe – nauczyciela 
mianowanego i nauczyciela dyplomo-
wanego. Nagrody dostali wyróżniający 
się nauczyciele i dyrektorzy gminnych 
placówek oświatowych, a także uczniowie 
za wybitne osiągnięcia w nauce. Oświata 
jest jednym z priorytetowych zadań dla 
naszego samorządu, biorąc pod uwagę 
dynamikę przyrostu liczby mieszkańców 
w ostatnich latach. W związku z tym suk-
cesywnie modernizujemy i powiększamy 
naszą gminną bazę oświatową. Kolejną 
placówką, której rozbudowa wkrótce się 
rozpocznie jest Szkoła Podstawowa nr 
2 w Skórzewie. Umowę na to zadanie 
inwestycyjne podpisałem pod koniec 
października.

Jesień to okres zadumy, refleksji 
i wspomnień. 13 października odbył się 
w Lasach Zakrzewsko – Palędzkich VI 
Marsz Pamięci, który organizuje Stowa-
rzyszenie „Sami Swoi”. Nasz samorząd 

wspiera tę oddolną inicjatywę. Lasy 
naszej Gminy skrywają dramatyczną 
historię z czasów II wojny światowej, 
podczas której okupant niemiecki za-
mordował na terenie Gminy Dopiewo 
tysiące Polaków, głównie więźniów 
Fortu VII. Marsz jest wyrazem naszej 
wspólnej pamięci o tych ofiarach, a data 
nieprzypadkowa, bo wtedy właśnie po 
raz pierwszy niemiecki okupant dokonał 
egzekucji. 

Wkrótce Wszystkich Świętych i Dzień 
Zaduszny. W tych dniach wspomina-
my bliskich, którzy odeszli: nieżyjących 
członków naszych rodzin, przyjaciół, 
znajomych. Ja, podobnie jak i inni sa-
morządowcy, z pewnością będę również 
wspominać dwie zasłużone dla naszej 
Gminy postaci – Alojzego Sammlera 
i Albina Mariana Czekalskiego, Soł-
tysów, którzy przez lata pracowali na 
rzecz Naszej Gminy, których niedawno 
pożegnaliśmy. 

11 listopada będziemy obchodzić jed-
no z najważniejszych świąt – Narodowy 
Dzień Niepodległości. Zapraszam na 
Mszę Świętą w Kwaterze Siedmiu Grobów 
w Lasach Zakrzewsko-Palędzkich, a na-
stępnie na koncert w sali widowiskowej 
Centrum Rehabilitacyjno – Kulturalnego 
w Konarzewie, gdzie również odbędzie się 
premiera i promocja książki „Dopiewski 
Rocznik Historyczny. Zeszyt nr 2”. Tego 
dnia będziemy również składać kwiaty 
i znicze w miejscach pamięci narodowej 
na terenie naszej Gminy, oddając hołd 
bohaterom, którzy oddali życie za naszą 
Ojczyznę. Zachęcam Państwa do udzia-
łu w wydarzeniach okolicznościowych 
i wspólnego uczczenia tych, którzy wal-
czyli o wolną Polskę. Pamięć o nich to 
nie tylko nasz obowiązek, ale też nasza 
wspólna duma.

Sławomir Skrzypczak 
Wójt Gminy Dopiewo
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sołectwa

Po raz pierwszy środki sołeckie zo-
stały podzielone na zebraniach wiejskich, 
które odbyły się na  początku październi-
ka. Zwołane zostały przez nowo wybra-
nych sołtysów, którzy z mieszkańcami 
i radami sołeckimi rozdzielili przypa-
dającą na sołectwa pule. W zebraniach 
uczestniczyli: Wójt Sławomir Skrzypczak, 
Zastępca Wójta Aleksandra Rutyna i Se-
kretarz Gminy Małgorzata Wzgarda. 

W zależności od sołectwa wysokość 
środków różniła się, ponieważ zależy ona 
od ilości stale zamieszkujących miesz-

Środki Sołeckie rozdzielone
kańców. W związku z tym sołtysi ape-
lowali do zgromadzonych uczestników 
o zachęcanie sąsiadów do meldunku, aby 
w kolejnych latach środki były większe, 
na czym zależy w szczególności mniej-
szym sołectwom. 

Na 10 zebraniach rozdzielona została 
kwota ponad 650 tys. zł. Pierwsze ze-
brania odbyły się w Palędziu i w Gołu-
skach, gdzie do podziału odpowiednio 
było prawie 60 tys. zł,  i ponad 25 tys. zł. 
Kolejne odbyły się: w Dopiewcu (prawie 
70 tys. zł), Konarzewie (ponad 60 tys. 
zł), Dąbrowie (prawie 60 tys. zł), Więc-
kowicach (ponad 38 tys. zł),  Dąbrówce 
(prawie 92 tys. zł), w Trzcielinie (ok. 25 
tys. zł), w Dopiewie (ponad 86 tys. zł), 
Najwięcej środków rozdzielono w naj-
większej miejscowości Gminy Dopiewo 
- w Skórzewie (ponad 137 tys. zł).

Zebranie wiejskie w Zakrzewie nie 
odbyło się. Z uwagi na sytuację, niezbęd-
ny jest wybór Sołtysa Zakrzewa. Dlatego 

Dąbrowa

Dąbrówka

Gołuski

Skórzewo Trzcielin Więckowice

Konarzewo Palędzie

Dopiewiec Dopiewo

Podziękowanie
 Serdecznie dziękujemy za udział 

w pogrzebie Mariana Czekalskigo - 
wieloletniego sołtysa Zakrzewa. Wasza 
obecność w tym czasie była dla nas 
wsparciem.

Dziękujemy za ofiarowane msze 
święte, za słowa pocieszenia i wspo-
mnienia oraz za to, że byliście z nami 
w tych trudnych chwilach.

Z wyrazami wdzięczności 
Rodzina

zapraszamy Mieszkańców sołectwa Za-
krzewo na zebranie wyborcze w sprawie 
wyboru Sołtysa, do Domu Strażaka w 
Zakrzewie w dniu 29.10.2024 r., o godz. 
18.00. 

Michał Juskowiak 
fot. M. Juskowiak, Z. Kaczmarek, 

A. Mendrala, P. Michałowska
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Rada Gminy

VI sesja Rady Gminy Dopiewo odbyła 
się 30 września br. Podjęto na niej 17 uchwał  
i 1 stanowisko.

Plany miejscowe
Rada uchwaliła 4 mpzp:

- 	 w Skórzewie, w rejonie ulicy Mara-
tońskiej - plan ma umożliwić oddanie 
budynku do użytkowania, który zo-
stał błędnie wytyczony wbrew wyda-
nej decyzji pozwolenia na budowę. 
Plan dostosowuje linię zabudowy do 
istniejącego budynku. Powierzchnia 
opracowania – 1384m2.

- 	 w Zakrzewie, w rejonie ul. Granicznej 
i Przylesie - opracowanie ma na celu 
przywrócenie planu miejscowego, 
który został w części unieważniony 
wyrokiem sądu, w związku z zapisami 
dotyczącymi ograniczeń inwestowa-
nia pod linią wysokiego napięcia 400 
kV. Po dokonaniu zmian i uzyska-
niu uzgodnień zapisy dostosowane 
zostały do wskazań wynikających 

z rozstrzygnięcia sądu. Powierzchnia 
opracowania – 5 ha.

- 	 w Dąbrowie, w rejonie ulicy Leśnej 
i Topolowej, gmina Dopiewo - plan 
ma na celu wprowadzenie zasad go-
spodarowania przestrzenią zgodnie 
ze Studium. Wprowadza zabudowę 
mieszkaniową jednorodzinną. Po-
wierzchnia opracowania – około  
0,9 ha.

- 	 w Skórzewie, w rejonie ulicy Spół-
dzielczej i Leśnej, gmina Dopiewo 
– część A -  celem planu jest dopusz-
czenie na przedmiotowym terenie 
realizacji wybiegu dla psów. Plan ma 
umożliwić realizację projektu, który 
wygrał w ramach budżetu obywatel-
skiego. Powierzchnia opracowania 
wynosi ok 1000 m2. 

Radni przystąpili do opracowania 
kolejnych 6 mpzp:
- 	 w Zborowie, w rejonie ulic Plażo-

wej, Wypoczynkowej, Rejonowej 

Relacja z VI sesji Rady Gminy Dopiewo

Uchwały - VI sesja 
Uchwały podjęte na VI sesji Rady 

Gminy w dnia 30 września 2024 r.
Uchwała Nr VI/43/24 w sprawie 

zmiany uchwały nr XXIV/327/16 
Rady Gminy Dopiewo z 21 listopada 
2016 r. w sprawie określenia lokali-
zacji przystanków komunikacyjnych 
oraz warunków i zasad korzystania 
z przystanków na terenie gminy 
Dopiewo, zmienionej uchwałą Nr 
XXXVII/462/21 Rady Gminy Do-
piewo z dnia 22 listopada 2021 r.

Uchwała Nr VI/44/24 w sprawie wy-
rażenia zgody na zawarcie umowy 
z operatorem na świadczenie usług 
w zakresie publicznego transportu 
zbiorowego o charakterze użytecz-
ności publicznej na terenie Gminy 
Dopiewo. 

Uchwała Nr VI/45/24 w sprawie 
przystąpienia do sporządzenia miej-
scowego planu zagospodarowania 
przestrzennego (dalej: mpzp) terenu 
w Zborowie, w rejonie ulic Plażowej, 
Wypoczynkowej, Rejonowej i Tere-
nowej, gmina Dopiewo.

Uchwała Nr VI/46/24 w sprawie przy-
stąpienia do sporządzenia zmiany 
mpzp terenu w miejscowości Do-
piewo, w rejonie ulicy Chabrowej, 
gmina  Dopiewo.

Uchwała Nr VI/47/24 w sprawie przy-
stąpienia do sporządzenia zmiany 
mpzp terenu w miejscowości Do-
piewiec, w rejonie ulic Kwiatowej, 
Azaliowej, Żonkilowej i Lilakowej, 
gmina Dopiewo.

Uchwała Nr VI/48/24 w sprawie przy-
stąpienia do sporządzenia zmiany 
mpzp terenu w miejscowości Skó-
rzewo, w rejonie ulic Siewnej i Sza-
rotkowej, gmina Dopiewo.

Uchwała Nr VI/49/24 w sprawie przy-
stąpienia do sporządzenia mpzp tere-
nu w miejscowości Dopiewo, w rejonie 
ulic Ks. A. Majcherka i Brylantowej.

Uchwała Nr VI/50/24 w sprawie 
zmiany mpzp terenu w Skórzewie, 
w rejonie ulicy Maratońskiej.

Uchwała Nr VI/51/24 w sprawie 
terenu w Zakrzewie, w rejonie ul. 
Granicznej i Przylesie. 

Uchwała Nr VI/52/24 w sprawie: mpzp  
terenu w Dąbrowie, w rejonie ulicy 
Leśnej i Topolowej.

Uchwała Nr VI/53/24 w sprawie nada-
nia nazwy ulicy Różana w Palędziu.

Uchwała Nr VI/54/24 w sprawie przy-
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Rada Gminy

stąpienia do sporządzenia zmiany 
(dalej: mpzp)  terenu w Skórzewie, 
w rejonie ulicy Kozierowskiego, 
działka o nr ewid. 425/260. 

Uchwała Nr VI/55/24 w sprawie prze-
jęcia od Miasta Poznania prowadze-
nia zadania publicznego w zakresie 
opracowania dokumentacji projekto-
wej na budowę drogi dla rowerów oraz 
chodnika w pasie drogowym ulicy 
Malwowej, oznaczonym ewidencyjnie 
jako: obręb Plewiska, arkusz mapy 41, 
działki o numerach 286/3 oraz 286/4 
stanowiące odcinek drogi leżącej na 
terenie miasta Poznania pomiędzy 
Gminą Dopiewo a Miastem Poznań, 
zlokalizowane na gruncie będącym 
własnością Miasta Poznania. 

Uchwała Nr VI/56/24 w sprawie 
emisji obligacji.

Uchwała Nr VI/57/24 w sprawie 
uchwały w sprawie zmiany Uchwały 
Nr LXV/850/23 Rady Gminy Dopie-
wo z 18 grudnia 2023 r. w sprawie 
uchwały budżetowej Gminy Dopiewo 
na 2024 r.

Uchwała Nr VI/58/24 z dnia 30 
września 2024 r. w sprawie zmia-
ny Uchwały Nr LXV/849/23 Rady 
Gminy Dopiewo z dnia 18 grudnia 
2023 r. w sprawie uchwalenia Wielo-
letniej Prognozy Finansowej Gminy 
Dopiewo na lata 2024-2034. 

Uchwała Nr VI/59/24 z dnia 30 
września 2024 r. w sprawie zmiany 
miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego terenu w miej-
scowości Skórzewo, w rejonie ulicy 
Spółdzielczej i Leśnej, gmina Do-
piewo – część A.

Stanowisko Nr VI/01/24 z dnia 30 
września 2024 r. w sprawie petycji do-
tyczącej usunięcia stanu zagrożenia 
bezpieczeństwa na ul. Batorowskiej 
w Dąbrowie.

DG

i Terenowej - zgodnie z ustalenia-
mi Studium, dla terenu objętego 
przystąpieniem określono kierunek 
zagospodarowania jako tereny zabu-
dowy mieszkaniowo usługowej (M1) 
oraz tereny zabudowy mieszkaniowej 
z działalnością gospodarczą (M1U). 
Powierzchnia opracowania wynosi 
ok. 8 ha. Celem opracowania planu 
jest wprowadzenie odpowiednich 
zasad zagospodarowania terenu 
i ochrona przed niekontrolowanym 
zagęszczeniem zabudowy.

- 	 w Dopiewie, w rejonie ulicy Chabro-
wej, gmina  Dopiewo - celem opra-
cowania planu jest zmiana parame-
tru minimalnej powierzchni nowo 
wydzielanej działki przeznaczonej 
pod zabudowę. Powierzchnia opra-
cowania wynosi ok 0,5 ha. 

- 	 w Dopiewcu, w rejonie ulic Kwia-
towej, Azaliowej, Żonkilowej i Li-
lakowej - celem opracowania planu 
jest aktualizacja zapisów dotyczących 
parametrów zabudowy. Powierzchnia 
opracowania wynosi ok 2,3 ha. 

- 	 w Skórzewie, w rejonie ulic Siewnej 
i Szarotkowej, gmina Dopiewo - celem 
opracowania planu jest zmiana linii 
zabudowy oraz likwidacja odcinka 
drogi wewnętrznej. Powierzchnia 
opracowania wynosi ok. 0,8 ha. 

- 	 w Dopiewie, w rejonie ulic Ks. A. 
Majcherka i Brylantowej, gmina 
Dopiewo - zgodnie z ustaleniami 
Studium dla terenu objętego przy-
stąpieniem określono kierunek za-
gospodarowania jako tereny zabu-
dowy mieszkaniowo usługowej (M1 
i M2). Celem opracowania planu jest 
wprowadzenie odpowiednich zasad 
zagospodarowania terenu i ochrona 
przed niekontrolowanym zagęsz-
czeniem zabudowy. Powierzchnia 
opracowania wynosi ok. 2 ha. 

- 	 w Skórzewie, w rejonie ulicy Kozie-
rowskiego, działka o nr ewid. 425/260 
- przedmiotowy teren jest objęty 
miejscowym planem zagospodaro-

wania przestrzennego zatwierdzo-
nym Uchwałą Nr XXI/276/20 Rady 
Gminy Dopiewo z dnia 27.07.2020 r. 
i przeznaczony pod tereny usług 
sportu i rekreacji, usług sakralnych 
i zabudowy usługowej (US/Uks/U). 
Powierzchnia opracowania wynosi 
ok. 2,1 ha. Celem opracowania planu 
jest rozszerzenie przeznaczenia tere-
nu o usługi społeczne i kulturalne. 

Droga dla rowerów 
Rada podjęła uchwałę w sprawie 

przejęcia od Miasta Poznania prowa-
dzenia zadania publicznego w zakresie 
opracowania dokumentacji projektowej 
na budowę drogi dla rowerów oraz chod-
nika w pasie drogowym ulicy Malwowej 
w Skórzewie, stanowiącej odcinek dro-
gi leżącej na terenie miasta Poznania, 
pomiędzy Gminą Dopiewo a Miastem 
Poznań, zlokalizowany na gruncie będą-
cym własnością Miasta Poznania. Zgod-
nie z listem intencyjnym podpisanym 
pomiędzy Gminą Dopiewo, a Miastem 
Poznań 23 sierpnia 2023 r. oraz w opar-
ciu o Uchwałę Rady Miasta Poznania 
nr XCVIII/1899/VIII/2024 z dnia  
5 marca 2024 r., Rada Gminy Dopiewo 
zobowiązana jest do podjęcia uchwały w 
sprawie przejęcia zadania publicznego 
w zakresie budowy drogi dla rowerów 
oraz chodnika w pasie drogowym ulicy 
Malwowej na odcinku od ul. Daliowej 
do skrzyżowania z ul. Złotowską na gra-
nicy Gminy Dopiewo i Miasta Pozna-
nia. Przedmiotowy odcinek znalazł się 
w strategii ZIT (Zintegrowane Inwestycje 
Terytorialne)  na 2024 r. i jest wspólnym 
zadaniem Miasta Poznania i Gminy Do-
piewo. Gmina Dopiewo zobowiązuje się 
do sfinansowania 50% kosztów opraco-
wania dokumentacji projektowych i re-
alizacji robót budowlanych pozostałych 
po uzyskaniu dofinansowania.

Inne sprawy
Ponadto Rada dokonała: zmian 

w uchwale budżetowej i wieloletniej 
prognozie finansowej, zmian w loka-
lizacji przystanków komunikacyjnych 
oraz warunków i zasad z ich korzystania 
na terenie Gminy Dopiewo oraz podjęła 
stanowisko w sprawie petycji dotyczącej 
usunięcia stanu zagrożenia bezpieczeń-
stwa na ul. Batorowskiej w Dąbrowie. 
Decyzja o ewentualnym uwzględnieniu 
zadania inwestycyjnego polegającego na 
budowie chodnika na wskazanym tere-
nie zostanie podjęta przez Radę Gminy 
Dopiewo po analizie priorytetów inwe-
stycyjnych w ww. zakresie oraz w oparciu 
o równomierne rozłożenie akcentów in-
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Rada Gminy / Powiat Poznański

westycyjnych pomiędzy poszczególnymi 
miejscowościami w Gminie Dopiewo.

W zakresie bezpieczeństwa temat 
zostanie skierowany do Komisji Budże-
tu, Finansów, Inwestycji, Porządku Pu-
blicznego i Ochrony Przeciwpożarowej ze 
wskazaniem na podjęcie działań w kie-

runku sporządzenia nowej organizacji 
ruchu dla tego terenu, uwzględniającej 
następujące elementy: oznakowanie dro-
gowe ograniczające prędkość, montaż 
progów zwalniających, lustra oraz zakaz 
parkowania w pasie drogowym. Ponad-

to Straż Gminna dokona rutynowych 
kontroli na ul. Batorowskiej związanych 
z utrzymaniem czystości na ww. drodze. 

Damian Gryska, Biuro Rady Gminy  
Fot. Michał Juskowiak

Droga za przeszło 200 mln zł

Z ogromną radością informuję, że 
Powiat Poznański podpisał umowę, dzięki 
której rozpocznie się długo oczekiwana 
budowa dróg powiatowych Borówiec – 
Koninko – Lotnisko Poznań-Krzesiny. 
Będzie to największa inwestycja drogowa 
w naszym Powiecie. Jej łączny koszt to 
ponad 200 mln zł. W jej ramach po-
wstanie 9 km dróg, wiadukt nad torami 
kolejowymi w Koninku, pięć nowych rond 
oraz jedno przebudowane. Pojawią się 
dwa nowe mosty nad rzeką Koplą, a je-
den zostanie wyremontowany. Ta część 
powiatu zyska również ciąg pieszo-ro-
werowy, kompleksowe odwodnienie, jak 
również oświetlenie.

Inwestycja została podzielona na 
dwa zadania. Na razie podpisaliśmy 
umowę na budowę i rozbudowę drogi 
powiatowej od skrzyżowania z ulicą 
Radiową do skrzyżowania z łącznicą 
drogi ekspresowej S11 oraz budowę pro-
jektowanej drogi powiatowej od ulicy 
Leśnej do ulicy Drukarskiej w Koninku. 
Ta część inwestycji ma się zakończyć do 
marca 2026 r. 

Na ścieżki i walkę z suszą
Równie dobra informacja: Stowa-

rzyszenie Metropolia Poznań otrzyma 
środki z Funduszy Europejskich dla 
naszego regionu na lata 2021 – 2027. 
Przeznaczone one będą na projekty do-
tyczące zeroemisyjnej mobilności i małej 
retencji. Pierwszy zakłada rozbudowę 
ścieżek rowerowych i miejsc ułatwiają-
cych przesiadanie się z roweru na komu-
nikację zbiorową. Jego koszt to blisko 

Porozmawiajmy o Powiecie
43 mln zł przy dofinansowaniu unijnym 
w wysokości przeszło 27 mln zł. Drugi 
projekt pozwala na tworzenie zielonych 
miejsc umożliwiających dłuższe prze-
trzymywanie wody. Tutaj łączne koszty 
wynoszą prawie 38 mln zł, przy dotacji 
niemal 23 mln zł.

Zrealizowanie założeń projektów 
przyniesie wiele korzyści środowi-
sku naturalnemu, a co za tym idzie – 
mieszkańcom poznańskiej metropolii. 
Rozbudowa infrastruktury rowerowej 
sprzyja ograniczaniu emisji szkodliwych 
gazów. Natomiast mała retencja to jeden 
ze skutecznych sposobów walki z suszą 
i nawalnymi deszczami, które z roku na 
rok dotykają nie tylko rolników.

Nie zostaną bez pomocy
Tymczasem na południu Polski trwa-

ją próby przywrócenia normalności po 
wrześniowej powodzi. Jestem dumny 
z mieszkańców Powiatu Poznańskiego, 
którzy od razu włączyli się w pomoc or-
ganizowaną przez podpoznańskie gminy, 
w tym i Dopiewo. Również nasz samorząd 
podjął decyzję o przekazaniu środków 
finansowych Powiatowi Kłodzkiemu, 
który bardzo ucierpiał w wyniku ży-
wiołu. To na jego terenie są położone 
m.in. Lądek Zdrój, Kłodzko, czy Stronie 
Śląskie. 300 tys. zł od Powiatu Poznań-
skiego zostanie przekazane na usuwanie 
skutków powodzi. 

Straty są ogromne, a powrót do stanu 
sprzed katastrofy zajmie długie tygodnie. 
Zachęcam, aby nadal wspierać powo-
dzian, czy biorąc udział w zbiórkach na 
terenie powiatu (szczegółowe informacje 
można znaleźć na www.powiat.poznan.
pl oraz na stronach internetowych gmin) 
czy angażując się w inne formy pomocy.

Wybory w ZPP
Serdecznie gratuluję Janowi Grab-

kowskiemu, Staroście Poznańskiemu oraz 
Andrzejowi Płonce, Staroście Bielskiemu, 
funkcji pełnionych w Związku Powiatów 
Polskich. Obaj panowie zostali ponownie 
wybrani na dotychczasowe stanowiska: 
Andrzej Płonka został prezesem, a Jan 
Grabkowski jednym z wiceprezesów 
najważniejszej i największej organizacji 

zrzeszających samorządy powiatowe.
Sukcesy obu starostów zbiegły się 

z ważną rocznicą. Od roku bowiem Powiat 
Poznański oraz Powiat Bielski są samo-
rządami partnerskimi. Współpracujemy 
w dziedzinie edukacji, kultury, sportu, 
ochrony zdrowia, pomocy społecznej, 
ekologii, zarządzania kryzysowego, geo-
dezji i kartografii. Dzielimy się także 
doświadczeniami w tworzeniu warunków 
do kooperacji podmiotów gospodarczych.

Pozostanie smutek  
i pustka

Z żalem żegnam Albina Mariana 
Czekalskiego, który od 45 lat sprawował 
funkcję sołtysa Zakrzewa. Jego staż na 
tym stanowisku był jednym z najdłuż-
szych w Powiecie Poznańskim. Czło-
wiek niespożytej energii, żył sprawami 
swojej miejscowości i jej mieszkańców. 
Otwarty, zawsze chętny do pomocy był 
osobą, wokół której skupiała się lokalna 
społeczność.

Jego życie było przykładem bezin-
teresownej pracy dla innych, oddania 
swojej małej ojczyźnie i ludziom, których 
losy były mu zawsze bliskie. Dbał nie 
tylko o rozwój wsi i gminy, ale także o to, 
by wszyscy czuli się wspólnotą. Zawsze 
gotowy do rozmowy czynił Zakrzewo 
dobrym miejscem do życia. Jego odejście 
pozostawiło ogromną pustkę.

Tomasz Łubiński,  
Wicestarosta Poznański  

Fot. Arch. T. Łubińskiego  
Zapraszamy do odwiedzania 

strony: powiat.poznan.pl
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Powiat Poznański

Ważny obszar funkcjonowania Po-
wiatu Poznańskiego skupia się wokół 
kwestii związanych z ochroną środowi-
ska. Działania te są realizowane m.in. 
poprzez regularne udzielanie dofinanso-
wań na likwidację użytkowanych przez 
mieszkańców Powiatu niskosprawnych 
urządzeń grzewczych opalanych węglem 
lub drewnem oraz zamontowanie proeko-
logicznych systemów ogrzewania. Innym 
przykładem działania związanego z tro-
ską o środowisko naturalne jest prowa-
dzenie programu w zakresie likwidacji 
wyrobów zawierających azbest. 

W 2024 r. uda się obsłużyć rekordową 
liczbę wniosków związanych z wymianą 
źródeł ciepła. Podczas sierpniowej sesji 
radni powiatu zdecydowali o przeznacze-
niu dodatkowej kwoty miliona złotych 
na ten cel. Pozwoli to na zapewnienie 
dofinansowania dla kolejnych 88 wnio-

Powiat stawia na ekologię i bezpieczeństwo 

sków, znajdujących się do tej pory na liście 
rezerwowej. Już wcześniej, na początku 
bieżącego roku dofinansowanie otrzyma-
ło niemal 150 beneficjentów, na kwotę 1,8 
mln zł. Te pieniądze wymiernie popra-
wiają stan naszego powietrza, a chętnie 
i licznie korzystają z nich mieszkańcy 
gminy Dopiewo. 

Druga połowa 2024 r. to także czas, 
kiedy finalizowany jest „Powiatowy pro-
gram likwidacji wyrobów zawierających 
azbest”. Budżet programu składa się 
z wkładu powiatu, gmin i dofinansowania 
uzyskanego z Wojewódzkiego Fundu-
szu Ochrony Środowiska, co daje łącz-
nie kwotę około miliona złotych, w tym 

ponad 600 tys. zł to pozyskane dofi-
nansowanie. Pozwoliło to na usunięcie 
szkodliwych wyrobów azbestowych od 
około 500 beneficjentów programu m.in. 
rolników, przedsiębiorców i domostw 
indywidualnych. W ramach tych dzia-
łań usunięto także azbestowe pokrycie 
dachowe na budynkach gospodarczych 
przeznaczonych do rozbiórki w centrum 
Dopiewa (dawna baza Zakładu Usług 
Komunalnych). 

Nabory wniosków w obu wyżej wy-
mienionych działaniach w bieżącym roku 
są już zakończone, ale w roku kolejnym 
planowane są ich kontynuacje. Zachę-
cam do śledzenia powiatowych mediów 
i zainteresowania się ofertą dofinanso-
wań wymiany źródeł ciepła i likwidacji 
wyrobów zawierających azbest. 

Wyjątkowo cieszy mnie również fakt, 
że po miesiącach oczekiwań udało się 
zrealizować brakujący fragment chodnika 
wzdłuż drogi powiatowej z Gołusek do 
Plewisk. Nowy odcinek ma około 150 m 
długości i połączył dotychczasowe ciągi 
piesze w rejonie Osiedla Leśnego i w są-
siedztwie hali logistycznej. Na pewno 
poprawi to komfort i bezpieczeństwo 
pieszych. 

Paweł Jazy 
Członek Zarządu  

Powiatu Poznańskiego  
Fot. Arch. P. Jazy i UG Dopiewo

informacje na bieżąco - dopiewo.pl
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informacje gminne

Wójt Gminy Dopiewo Sławomir 
Skrzypczak i Prezes Przedsiębiorstwa 
Budowlano-Usługowego „Budopol-Po-
znań” sp. z o.o. Łukasz Kawczyński pod-
pisali 23.10.2024 r. umowę na rozbudowę 
Szkoły Podstawowej nr 2 im. I. J. Pade-
rewskiego w Skórzewie. Wartość umowy 
to 40,8 mln zł. Na realizację inwestycji 
Gmina Dopiewo pozyskała dofinanso-
wanie w wysokości 9 mln zł z Rządo-
wego Funduszu Polski Ład: Programu 
Inwestycji Strategicznych. Planowane 
zakończenie budowy to maj 2026 roku.

Powstanie trzykondygnacyjny budy-
nek dydaktyczny z segmentem sporto-
wym. Zostanie on połączony z istniejącą 
częścią, a teren wokół budynków zostanie 
zagospodarowany. Uczyć się tam będzie 
600 uczniów. Nowa część będzie w pełni 
dostępna dla osób z niepełnosprawno-
ściami. Segment dydaktyczny składać 
się będzie z 23 pełnowymiarowych sal 
dydaktycznych (w tym 2 sal informa-
tycznych)  i 2 mniejszych sal, pomiesz-
czeń administracyjnych, specjalistycz-
nych (gabinet logopedy czy pedagoga), 
technicznych i  pomocniczych (w tym 
zaplecza sanitarnego) oraz świetlicy i 
jadalni z aneksem kuchennym. Segment 
sportowy składać się będzie z pełnowy-
miarowej hali sportowej, salki fitness, 
pokoju trenerów, magazynu na sprzęt 

Skórzewska „dwójka” będzie rozbudowana

sportowy oraz szatni.  Wykonanych 
zostanie: 57 miejsc postojowych dla 
samochodów osobowych, w tym 4 dla 
osób z niepełnosprawnościami, ciągi pie-
szo-jezdne, ciągi piesze wraz z placem 
rekrecyjno-apelowym, droga pożarowa, 
nowy zjazd z drogi publicznej – ul. Po-
znańskiej, a także oświetlenie terenu 

zewnętrznego oraz nasadzenia. Obiekt 
zostanie wykonany z zastosowaniem no-
woczesnych rozwiązań instalacyjnych 
z wykorzystaniem odnawialnych źródeł 
energii, takich jak pompy ciepła czy in-
stalacja fotowoltaiczna.

Tekst i fot. Michał Juskowiak

Na cmentarzu w Konarzewie odbyła 
się uroczystość upamiętniająca Stanisła-
wę Sobańską, tramwajarkę i bohaterkę 
Poznańskiego Czerwca '56, która stała 
się ikoną tych wydarzeń. Przy jej grobie 
zgromadzili się przedstawiciele organi-
zacji związanych z tym wydarzeniem 
i społeczności Gminy Dopiewo, by złożyć 
symboliczne światło i kwiaty.

Kinga Przyborowska, kierownik Mu-
zeum Czerwca '56, podkreśliła znaczenie 
pamięci o bohaterach tamtych wyda-
rzeń oraz wartości, które niesie ze sobą 
historia Poznańskiego Czerwca. Wspo-
minała, jak istotne jest przekazywanie 
wiedzy o tych wydarzeniach młodszym 
pokoleniom, aby historia ta nie została 
zapomniana.

Aleksandra Rutyna, Zastępca Wójta 
Gminy Dopiewo, wyraziła wdzięczność 
za możliwość uczestniczenia w tym waż-
nym wydarzeniu, które pielęgnuje pamięć 
o lokalnych bohaterach.

W uroczystości wzięła udział rodzi-
na Stanisławy Sobańskiej – jej córka 
i wnuczka, które z dumą uczestniczyły 

Światełko ‘56 w Konarzewie 
w hołdzie dla swojej 
bliskiej. Obecny był 
także Andrzej Spor-
ny, Prezes Związku 
Uczestników i Po-
wstańców Poznań-
skiego Czerwca '56 
„NIEPOKONANI”, 
który podkreślił rolę 
Stanisławy Sobań-
skiej jako symbolu 
niezłomności i walki o lepsze jutro.

Obecne na cmentarzu poczty sztan-
darowe: Szczepu ZHP Dopiewo, Zespołu 
Szkół Handlowych im. Poznańskiego 
Czerwca '56 oraz Szkoły Podstawowej 
w Konarzewie - podkreślały powagę 
chwili. Uczniowie z Konarzewa mieli 
możliwość obcowania z żywą historią, 
ucząc się o przeszłości poprzez obecność 
w tak szczególnym miejscu i czasie.

Symboliczne światełko, które zapło-
nęło na grobie Stanisławy Sobańskiej, 
stanowiło wyraz wdzięczności i pamięci 
za jej poświęcenie. Zgromadzeni odda-
li hołd bohaterce, a także wszystkim, 

którzy odważyli się walczyć o swoje 
prawa podczas Poznańskiego Czerwca 
'56. Wydarzenie było wyrazem lokalnej 
jedności i pamięci o przeszłości, która 
jest fundamentem tożsamości miesz-
kańców regionu.

Tegoroczna uroczystość jest 17 edycją. 
Wydarzenia te odbywają się na terenie 
Polski w czerwcu i w okolicach 1 listopa-
da.  Mieszkańcy różnych miejscowości 
w ciągu 2 tygodni zapalają światełko 
dla bohaterów.

Tekst i fot. Patrycja Michałowska
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OSP Dopiewo

2.09 – Dopiewo, ul. Bukowska. - roz-
poznanie zagrożenia, owady błon-
koskrzydłe.

6.09 – Konarzewo, ul. Szkolna - załączo-
na czujka p-poż. - alarm fałszywy.

9.09 – Dąbrówka, droga S11 - pożar sa-
mochodu - po zgłoszeniu gotowości 
wyjazdu, SKKM przekazał informację 
o odwołaniu akcji. 

11.09 – Dopiewiec, ul. Środkowa - roz-
poznanie zagrożenia, owady błon-
koskrzydłe. 

14.09 – Lisówki, ul. Leśne Zacisze - 
złamana korona drzewa nad drogą.

14.09 – Zakrzewo, ul. Przemysłowa 
- pożar komina i elewacji na hali 
przemysłowej. 

14.09 – Otusz, ul. Promienista - pożar 
suszarni do zboża. 

14.09 – Niepruszewo, ul. Poznańska - 
zabezpieczenie lądowania LPR.

14.09 – Batorowo, ul. St. Batorego - 
złamana korona drzewa nad drogą. 

18.09 – Dopiewo, ul. Powstańców - wy-
czuwalny zapach gazu.

23.09 – Trzcielin, ul. Pułkownika An-
drzeja Kopy - rozpoznanie zagro-
żenia: woda w rowie podchodzi 
niebezpiecznie blisko domu. Tamy 
bobrów, woda podniosła się na całej 
długości kanału.

24.09 – Dopiewiec, ul. Rydzowa - uszko-
dzona skrzynka gazowa.

26.09 – Dopiewiec, ul. Osiedle - wypa-
lanie pozostałości roślinnych, brak 
zagrożenia.

26.09 – Gołuski, PPO 152 km kierunek 
Świecko - wyczuwalny zapach gazu, 
brak zagrożenia. 

26.09 – Trasa S5, 5 km kierunek Po-
znań - kolizja samochodu osobowego 
z dostawczym, brak osób poszko-
dowanych.

27.09 – Dopiewo, ul. Wyzwolenia - pożar 
kosza na śmieci, brak zagrożenia.

28.09 – Żarnowiec, wiata rekreacyjna - 
gniazdo owadów błonkoskrzydłych 
na terenie placu zabaw.

bezpieczeństwo

Kronika Ochotniczej Straży Pożarnej
OSP Palędzie
1.09 – Dąbrówka, wjazd S11 - kolizja, 

samochód osobowy uderzył w ba-
rierki. Brak osób poszkodowanych.

2.09 – Droga S11 - wypadek dwóch samo-
chodów osobowych. Alarm fałszywy.

6.09 – Konarzewo ul. Szkolna - alarm 
z monitoringu ppoż. Zadymienie 
w szkole podstawowej.

6.09 – Palędzie ul. Kolejowa 
- pożar kontenera budow-
lanego na stacji kolejowej.

6.09 – Dąbrówka ul. Poznańska 
- usunięcie plamy substancji 
ropopochodnych z jezdni.

9.09 – Dąbrówka, S11 - pożar 
samochodu dostawczego.

12.09 – Zakrzewo, S11 - kolizja, 
samochód osobowy uderzył 
w barierki.

12.09 – Zjazd S5/A2 - wypadek trzech 
samochodów osobowych. Zabezpie-
czenie lądowania LPR. Jedna osoba 
poszkodowana zabrana do szpitala. 

14.09 – Zakrzewo ul. Przemysłowa - 
pożar dachu hali produkcyjnej.

26.09 – PPO Gołuski - wyczuwalny za-
pach gazu w budynku biurowym. Po 
rozpoznaniu brak zagrożenia.

29.09 – Skórzewo, ul. Księdza Stanisława 
Kozierowskiego - pożar skrzynki elek-
trycznej oraz  na elewacji budynku. 

OSP Zakrzewo
1.09 – Dąbrówka, S11 -  wypadek dro-

gowy.
2.09 – Dąbrówka, S11 - fałszywy alarm.
6.09 – Konarzewo, ul. Szkolna, Szkoła 

Podstawowa - alarm z monitoringu 
ppoż.

6.09 – Dąbrówka, ul. Poznańska - neu-
tralizacja plamy oleju.

8.09 – Dopiewo, ul. Poznańska - uczest-
nictwo pocztu sztandarowego w Do-
żynkach Gminnych.  

11.09 – Pomoc policji w poszukiwaniu 
człowieka, alarm odwołany w trakcie 
dojazdu.

13.09 – Dąbrówka, droga serwisowa - 
usunięcie przewróconego drzewa.

14.09 – Palędzie, OSP Palędzie – pomoc 
w organizacji Festynu.

14.09 – Zakrzewo ul. Przemysłowa - 
pożar dachu hali produkcyjnej.

19.09 – Dąbrowa, ul. Przedszkolna - 
rozpoznanie zagrożenia, owady 
błonkoskrzydłe.

21.09 – Skórzewo, ul. Księdza Stanisła-
wa Kozierowskiego - zabezpieczenie 
imprezy Runmageddon Kids.

24.09 – Skórzewo, ul. Poznańska – 
wypadek.

25.09 – Dąbrowa, ul. Akacjowa – we-
zwanie do sarny w płocie – alarm 
odwołany w trakcje dojazdu.

26.09 – Zakrzewo, ul. Przemysłowa - 
alarm z monitoringu ppoż.

26.09 – Sierosław, ul. Kortowa – nagłe 
zatrzymanie krążenia, pomoc w re-
animacji.

27.09 – Dabrowa, ul. Bukowska – upadek 
z wysokości.

27.09 – Dąbrówka, ul. Logistyczna – 
fałszywy alarm.

29.09 – Skórzewo, ul. Księdza Stanisła-
wa Kozierowskiego - pożar skrzynki 
elektrycznej oraz elewacji budynku. 

*** 

Zachęcamy do śledzenia na bieżąco 
działalności jednostek Ochotniczej Straży 
Pożarnej z terenu Gminy Dopiewo na 
ich profilach na Facebooku: 

- OSP Dopiewo: https://www.face-
book.com/OSP.KSRG.Dopiewo/?loca-
le=pl_PL

- OSP Palędzie: https://www.face-
book.com/osppaledzie/?locale=pl_PL

OSP Zakrzewo: https://www.
f a c e b o o k . c o m / p r o f i l e . p h p ? i -
d=100064812153786&locale=km_
KH&_rdr

Zebrała i opracowała na podstawie 
materiałów Ochotniczych Straży 
Pożarnych: Zuzanna Kaczmarek  

Fot. Arch. OSP
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256 interwencji i kontroli odnoto-
wali we wrześniu w „Dzienniku Służby” 
strażnicy gminni. Najwięcej, bo po 75 
było kontroli ruchu drogowego  i kontroli 
bezpieczeństwa.

Ruch drogowy 
Kontrole ruchu drogowego dotyczyły: 

- 	 prawidłowości parkowania pojaz-
dów w miejscach publicznych – na 
drogach, okolicach miejsc handlo-
wych, w strefach zamieszkania oraz 
reakcja na ujawniane oraz zgłaszane 
przez mieszkańców w tym zakresie 
wykroczenia,  

- 	 prac drogowych pod kątem dopeł-
nienia obowiązków posiadania ze-
zwolenia na realizowane prace oraz  
prawidłowości ich prowadzenia,  

- 	 diagnozowania natężenia ruchu 
w wyznaczonych miejscach pod 
kątem zgłaszania wniosków do 
uprawnionych organów związa-
nych z usprawnieniem i bezpie-
czeństwem w ruchu drogowym, 
w tym w związku z prowadzonymi 
pracami remontowymi oraz doraźne 
interwencje w zakresie kierowania 
ruchem w sytuacjach kryzysowych,   

Kronika Straży Gminnej w Dopiewie
- 	 bezpieczeństwa pieszych w okolicy 

placów zabaw, terenów rekreacyj-
nych,   

- 	 dróg dojazdowych do miejsc wypo-
czynku i rekreacji.

Bezpieczeństwo
Kontrole bezpieczeństwa dotyczyły: 

- 	 obiektów użyteczności publicznej, 
miejsc rekreacji i odpoczynku miesz-
kańców - akwenów wodnych oraz 
miejsc organizowania pikników i spo-
tkań o charakterze publicznym, także 
innych:  gromadzenia się młodzieży 
i osób spożywających alkohol,   

- 	 miejsc przebywania osób w kryzysie 
bezdomności.

Zwierzęta 
Na trzecim miejscu pod względem 

częstotliwości były interwencje zwią-
zane ze zwierzętami, których było 55 
i dotyczyły: odławiania kotów do ste-
rylizacji, zapewnienia bezpieczeństwa 
zwierzętom porzuconym i bez nadzoru, 
zapewnienia bezpieczeństwa w miejscach 
ujawnienia zwierząt padłych,  zgłoszeń 
o porzuconych pisklętach różnych ga-
tunków ptaków.  

Nieco mniej było kontroli związanych 
z porządkiem, bo 51 , w tym dotyczących: 
placów zabaw, miejsc rekreacji, parków 
i plaży publicznej, miejsc handlowych, 
a także weryfikacji zgłoszeń o miejscach 
występowania „dzikich” wysypisk.

Wybrane interwencje 
Pouczono  20 osób, wylegitymowano  

4 osoby, ukarano mandatem również 4 
osoby, m.in. sprawców następujących 
wykroczeń:  
- 	 10.09.2024r. w Dąbrówce – kierowcę 

pojazdu zaparkowanego na terenie 
zielonym, 

- 	 11.09.2024r. w Skórzewie – właścicie-
la psa, który nie dopełnił obowiązku 
należytego nadzoru nad zwierzęciem, 
a także właściciela pojazdu za wykro-
czenie przeciwko przepisom ruchu 
drogowego,  

- 	 18.09.2024r.  w Dąbrówce – osobę 
porzucającą śmieci w miejscu pu-
blicznym. 

Adam Półtoraczyk, Komendant 
Straży Gminnej w Dopiewie

 

"Ogród Zmysłów", "Magiczna Po-
dróż" oraz "Bezpieczeństwo i aktyw-
ność" – to zwycięskie projekty 9 edycji 
Dopiewskiego Budżetu Obywatelskiego. 
W głosowaniu, które odbyło się od 9 
do 29 września 2024 r., wzięło udział  
6941 mieszkańców, którzy tak zadecy-
dowali o podziale puli DBO wynoszącej  
300 tys. zł. Ogłoszenie wyników miało 
miejsce 4 października 2024 r.

W tym roku mieszkańcy zgłosili re-
kordową liczbę 20 projektów. Głosowali 
na 17 z nich, które przeszły pozytywnie 
weryfikację. W celu wyrównania szans 
sołectw o różnej wielkości w gminie Do-
piewo rywalizacja odbywa się w trzech 
grupach sołectw, a głosy są przeliczane 
przez współczynniki korygujące.

Zwycięskie projekty
Ogród Zmysłów w Dąbrówce - grupa 

I (obejmująca sołectwa duże: Dąbrów-
kę, Dopiewo i Skórzewo), na projekt 
oddano 959 głosów, co przełożyło się 
na 1098,1 pkt (czyli głosów skorygowa-
nych). Projekt zakłada stworzenie w za-
bytkowym parku w Dąbrówce ogrodu, 
pełniącego rolę ścieżki edukacyjnej, 

Dopiewski Budżet Obywatelski - wyniki

który będzie przestrzenią stymulującą 
wzrok, węch, smak, słuch i dotyk. Znajdą 
się w nim różnorodne kwiaty i rośliny, 
elementy wodne, mała architektura, 
obszary z roślinami jadalnymi i ścież-
ki do chodzenia na boso. Ma zapewnić 
użytkownikom możliwość odkrywania 
bogactwa natury, służyć jako przestrzeń 
relaksu i integracji. Wartość: 145 tys. zł.

Magiczna podróż - plac zabaw 
w Więckowicach – grupa II (obejmu-
je sołectwa małe: Gołuski, Trzcielin, 

Więckowice), projekt uzyskał 385 
głosów, które przełożyło się na 328,9 
głosów skorygowanych. Projekt zakła-
da stworzenie atrakcyjnej przestrzeni 
dla dzieci i młodzieży w okolicach stawu 
w Więckowicach poprzez rozszerzenie 
placu zabaw o nowe urządzenia. Wartość: 
niecałe 56 tys. zł.

Bezpieczeństwo i aktywność! Inwe-
stujmy razem w przyszłość – grupa III 
(obejmuje sołectwa średniej wielkości 
pod względem liczby mieszkańców: Dą-

październik 2024 11



DBO / bezpieczeństwo

browę, Dopiewiec, Konarzewo, Palędzie, 
Zakrzewo), projekt  zdobył 659 głosów, 
które przełożyły się na 692,5 pkt (czyli 
głosów skorygowanych). Celem projektu 
jest aktywizacja młodzieży strażackiej 
poprzez zwiększenie aktywności fizycz-
nej oraz poszerzenie wiedzy pożarniczej. 

Zakupiony zostanie tor przeszkód dla 
Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej i mo-
topompy. Tor będzie wykorzystywany 
podczas zbiórek szkoleniowych młodocia-
nych strażaków z całej gminy Dopiewo, 
a także podczas działań prewencyjnych 
jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej. 

Motopompa posłuży młodzieży do ce-
lów ćwiczeniowych i jako uzupełnienie 
zabezpieczenia wodnego OSP Palędzie. 
Wartość: 95 tys. zł. 

Michał Juskowiak 
Graf. Michał Juskowiak

Gmina Dopiewo pozyskała dofinanso-
wanie ze środków Unii Europejskiej oraz 
budżetu państwa w łącznej wysokości 
prawie 600 tys. zł na realizację projektu 
pn. „Wzmocnienie cyberbezpieczeństwa 
w Urzędzie Gminy Dopiewo oraz jed-
nostkach budżetowych gminy”.  

Dofinansowanie zostanie przezna-
czone na zakup i wdrożenie szeregu 
systemów i urządzeń podnoszących 
bezpieczeństwo informacji w Urzędzie 
Gminy Dopiewo i jednostkach podle-
głych, oraz przeszkolenie pracowników 
urzędu w zakresie cyberbezpieczeństwa 
i bezpieczeństwa informacji przy pomocy 
dedykowanej platformy edukacyjnej.

Koszty projektu
Wartość całkowita: 840 400 zł.
Kwota dofinansowania z Unii Eu-

ropejskiej: 521 399,77 zł.
Kwota dofinansowania z budżetu 

państwa: 77 910,31 zł.

Gmina cyberbezpieczna
Projekt realizowany jest na podstawie 

umowy o powierzenie grantu o nume-
rze FERC.02.02-CS.01-001/23/2173/ 
FERC.02.02-CS.01-001/23/2024 w ra-
mach Funduszy Europejskich na Rozwój 
Cyfrowy 2021-2027 (FERC), Prioryte-
tu II: Zaawansowane usługi cyfrowe, 
Działania 2.2. – Wzmocnienie krajowego 
systemu cyberbezpieczeństwa, konkursu 
w ramach Projektu grantowego „Cyber-
bezpieczny Samorząd”.

Celem projektu grantowego „Cyber-
bezpieczny Samorząd” jest zwiększenie 
poziomu bezpieczeństwa informacji 
jednostek samorządu terytorialnego 
poprzez wzmacnianie odporności oraz 

zdolności do skutecznego zapobiegania 
i reagowania na incydenty w systemach 
informacyjnych.

Więcej informacji o projekcie znajduje 
się na stronie: Cyberbezpieczny Samorząd 
- Centrum Projektów Polska Cyfrowa - 
Portal Gov.pl (www.gov.pl). 

Adres do strony: https://www.gov.pl/
web/cppc/cyberbezpieczny-samorzad. 

Maria Bąk
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oświata

Z okazji Dnia Edukacji Narodowej 
w Centrum Rehabilitacyjno-Kulturalnym 
w Konarzewie odbyła się 15 października 
gala, podczas której nagrodzeni zostali 
nauczyciele szkół z terenu gminy Dopiewo 
i uczniowie, będący laureatami konkur-
sów przedmiotowych. W wydarzeniu, 
współorganizowanym przez Urząd Gminy 
Dopiewo oraz Gminną Bibliotekę Pu-
bliczną i Centrum Kultury wzięli udział 
samorządowcy i przedstawiciele rodzin 
utalentowanej młodzieży.

Po przemówieniu Wójt Sławomir 
Skrzypczak, w towarzystwie Przewod-
niczącego Rady Gminy Piotra Dziem-
bowskiego, pogratulował nauczycielom, 
którzy uzyskali kolejne stopnie awansu 
zawodowego - nauczyciela mianowanego 
(27 osoby) i nauczyciela dyplomowanego 
(23 osoby). Podziękował pracownikom 
gminnej oświaty - nauczycielom i pracow-
nikom niepedagogicznym, którzy przeszli 
na emeryturę (17 osób). Wręczone zostały 

Święto Oświaty w Konarzewie

również „Nagrody Wójta” - dyrektorom 
placówek oświatowych i wyróżniającym 
się nauczycielom.

Nagrodzeni uczniowie: 
•	 Franciszek Andrzejewski - absolwent 

SP nr 1 im. F. Chopina w Skórzewie 
(laureat wojewódzkiego konkursu 
matematycznego), 

•	 Maria Korman - absolwentka SP 
im Kawalerów Orderu Uśmiechu 
w Dąbrówce (laureatka wojewódz-
kiego konkursu z j. angielskiego), 

•	 Piotr Krzewiński - absolwent SP 
nr 2 im. I. J. Paderewskiego w Skó-
rzewie (laureat międzynarodowego 
konkursu matematyki „Kangur”), 

•	 Emilia Kurowska - absolwentka SP 
nr 1 im. F. Chopina w Skórzewie 
(laureatka wojewódzkich konkursów 
z matematyki i geografii),

•	 Dawid Pelko – absolwent SP im. 
Kawalerów Orderu Uśmiechu w Dą-
brówce (finalista wojewódzkiego 
konkursu z j. polskiego). 

Wydarzenie uświetnił zespół mu-
zyczny w składzie: Ksenia Shaushyshvilli 
(śpiew), Basia Szelągiewicz (skrzypce), 
Michał Zator (harfa)  i Dawid Troczew-
ski (piano), który wykonał popularne 
piosenki między dekoracjami i zagrał 
mini-koncert, kończący część oficjalną. 
Po niej przyszedł czas na rozmowy przy 
herbacie, kawie i ciastku. 

Michał Juskowiak 
Fot. Michał Juskowiak,  

Zuzanna Kaczmarek
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oświata

Wśród laureatów konkursu Wiel-
kopolski Nauczyciel Roku znalazł się 
Tomasz Ordza ze Szkoły Podstawowej 
im. K. Nowaka w Dąbrówce. Wyróżnie-
nie otrzymał Marcin Mańka  z  Zespołu 
Szkolno – Przedszkolnego w Dopiewie. 
Obu nauczycielom serdecznie gratulu-
jemy!

Dekoracja miała miejsce 17 paździer-
nika podczas gali, która odbyła się w Sali 
Ziemi na Międzynarodowych Targach 
Poznańskich. Już po raz ósmy Samo-
rząd Województwa Wielkopolskiego 
wręczył nagrody najlepszym nauczy-
cielom i szkołom.

- Dzisiejszy dzień mieścił w sobie 
wszystko to, co w edukacji najbardziej 
sobie cenię: współpracę, rozwój, projek-
ty eTwinning i uśmiech. Przez ostatnie 
godziny byłem na lekcji w Dąbrówce, 
na konferencji w Gnieźnie, na gali w Po-
znaniu i zielonej szkole w Dąbrówce. 
W międzyczasie zostałem laureatem 
konkursu Wielkopolski Nauczyciel 
Roku. To dla mnie ogromne wyróżnie-
nie! Gratuluję wszystkim nagrodzonym! 
Dziękuję za każdą dzisiejszą rozmowę 

Wielkopolski Nauczyciel Roku 

i do zobaczenia w kolejnych EDU-dzia-
łaniach – napisał na swoim profilu na 
Facebooku Tomasz Ordza.

- To ogromne szczęście i przywilej 
wykonywać pracę, która dodaje skrzy-
deł w życiu. Jestem szczęściarzem, bez 
wątpienia! Mogę łączyć największą pasję 

swojego życia z codziennością. Jestem 
bardzo wdzięczny losowi, że tak pokie-
rował moje życie zawodowe. Otaczają 
mnie wspaniali ludzie, młodzi i dojrzali. 
Uwielbiam, realizować każdy projekt 
muzyczny z wychowankami. To coś, co 
sprawia od lat już wielu, że unoszę się 
często parę centymetrów nad ziemią 
– napisał z kolei Marcin Mańka.

- Edukacja jest kluczem do pomyśl-
ności państw i narodów. Bez niej trudno 
sobie wyobrazić postęp. Wyzwaniem 
jest inspirowanie do kreatywności – 
powiedział podczas gali Marek Woźniak, 
Marszałek Województwa Wielkopolskie-
go. W swoim przemówieniu nawiązał też 
do postępującej w naszym życiu robo-
tyzacji i rozwoju sztucznej inteligencji, 
z którymi będą mogli konkurować tylko 

ludzie kreatywni, a takich kształtuje 
odpowiednie nauczanie i wyjątkowi 
nauczyciele.

Łącznie w konkursie zgłoszono 131 
nauczycieli i 130 szkół.

AM, fot. Arch. T. Ordzy i M. Mańki

Dzień Uśmiechu to święto obcho-
dzone w pierwszy piątek października. 
Zostało zapoczątkowane przez artystę 
Harvey’a Balla, który w 1963 r. stwo-
rzył smiley’a – słynny znaczek uśmiech-
niętej buźki na żółtym tle. 

Jego dzieło stało się jednym z naj-
bardziej rozpoznawalnych na świecie 
symboli dobrej woli i radości, a tym 
samym pomysłem do zorganizowania 
Światowego Dnia Uśmiechu – dnia, 

Światowy Dzień Uśmiechu 
w którym wszyscy powinni dużo się 
uśmiechać i poświęcić większą uwagę 
dobrym uczynkom. 

Szkoła Podstawowa im. Kawalerów 
Orderu Uśmiechu w Dąbrówce posta-
nowiła uczcić ten wyjątkowy dzień, 
promując radość i pozytywne relacje 
międzyludzkie. Uczniowie szkoły założyli 
żółte koszulki, brali udział w zabawach 
integracyjnych i w kreatywnych warsz-

Tomasz Ordza podczas wręczenia nagrody

Marcin Mańka ze statuetką

Dyrektor SP im. Kawalerów Orderu 
Uśmiechu - Iwona Napierała na tle 

jednej ze ścian w holu szkoły.
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oświata / CUS

tatach plastycznych, na których tworzyli 
uśmiechnięte buźki – słoneczka.

Celem naszej inicjatywy jest inspi-
rowanie wszystkich do dzielenia się 
uśmiechem i tworzenia radosnej at-
mosfery, która sprzyja nauce i przyjaźni. 
Pamiętajmy, że uśmiech to uniwersalny 
język, który łączy ludzi na całym świecie! 
Zachęcamy wszystkich do szerzenia ra-
dości nie tylko w ten wyjątkowy dzień, 
ale przez cały rok!

Tekst i fot. Szkoła Podstawowa  
im. Kawalerów Orderu Uśmiechu

Dopiewskie Dni Seniora 
już za nami!

W okresie od 7 do 12 października 
w Gminie Dopiewo świętowaliśmy Do-
piewskie Dni Seniora. To był wyjątkowy i  
szczególny czas dla najstarszych miesz-
kańców naszej małej ojczyzny. Dzięki 
współpracy i zaangażowaniu  wielu in-
stytucji, podmiotów, organizacji i osób 
prywatnych udało się przygotować bogaty 
i atrakcyjny program wydarzeń kultu-
ralnych, edukacyjnych, integracyjnych 
i sportowych, z którego skorzystało liczne 
grono Seniorów.

Uroczysta inauguracja miała miejsce 
7.10 w Centrum Rehabilitacyjno – Kul-
turalnym w Konarzewie, gdzie Seniorów 
przywitał Wójt Gminy Dopiewo – Sławo-
mir Skrzypczak. Tego dnia symbolicznym 
przekazaniem klucza do Gminy Dopiewo 
rozpoczęliśmy celebrowanie tygodnia 
senioralnego obchodzonego w ramach 
Międzynarodowego Dnia Osób Star-
szych. Podczas spotkania uczestnicy 
wysłuchali koncertu Orkiestry Dętej 
Gminy Dopiewo, oraz przypomnieli sobie 
utwory Mieczysława Fogga – w wykona-
niu zespołu Tango Fogg, który wystąpił 
z Programem Zapomniana Piosenka. 
Wydarzenie przyciągnęło prawdziwe 
tłumy.

W programie obchodów znalazły 
się także m.in.: Dzień Otwaty w Domu 

Ach, cóż to był za tydzień… 

Pomocy Społecznej w Lisówkach – gdzie 
uczestnicy mieli okazję zapoznać się ofer-
tą DPS-u oraz wziąć udział w warsztatach 
kreatywnych, treningu poznawczym 
i turnieju bocci.  Dzień uświetnił także 
występ chóru Bel Canto – który nie tylko 
koncertował, ale także  zachęcał uczestni-
ków do wspólnego śpiewu, wprowadzając 
ich w iście biesiadny nastrój. Nie był to 
jedyny występ naszego gminnego chóru. 
Koncertu wysłuchali także uczestnicy 
spotkania z Józefem Brandenburgiem 
w Dąbrowie w ramach Dnia Zdrowia. 
W końcu śpiew to samo zdrowie. 

Przez cały tydzień odbywały się spo-
tkania o różnorodnej tematyce w tym 
spotkanie z makijażystką, zabawa ta-
neczna, spotkanie przy filmie, festyn 
charytatywny, a szczególnie dużym 
zainteresowaniem cieszyły się zajęcia 
ruchowe.

Obchody Dni Seniora zakończono 
w sobotę 12.10 Rodzinnymi Podchodami 
Rowerowymi i Rajdem Nordic Walking 
oraz wspólnym biesiadowaniem przy 
ognisku.

Dziękujemy wszystkim partnerom 
Centrum Usług Społecznych w Dopiewie:  
Gminnej Bibliotece Publicznej i Centrum 
Kultury w Dopiewie, Gminnemu Ośrod-
kowi Sportu i Rekreacji, DPS Lisówki, 
KGW Palędzie, KGW Dębowe Inspiracje 
z Dąbrowy, Sołectwu Dąbrowa, Chóro-
wi Bel Canto, Orkiestrze Dętej Gminy 
Dopiewo, Szkole Podstawowej im. Marii 
Konopnickiej w Dopiewcu, Kawiarni i Sali 
Zabaw Panda z Dąbrówki, PTTK Dopie-
wo, Pani Dorocie Jóźwa, Pani Anecie 
Biadun i Pani Agnieszce Węgielewskiej. 

Serdecznie dziękujemy przede 
wszystkim Wam drodzy Seniorzy-za 
obecność, za wspólnie spędzony czas.

Daria Henicz-Poprawa 
Kierownik Działu Usług Społecznych 

Organizator Usług Społecznych  
CUS Dopiewo

Uczniowie SP im. Kawalerów Orderu Uśmiechu ze słoneczkami, 
które wykonali własnoręcznie w Dniu Uśmiechu.
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CUS / Wszystkich Świętych

Podczas Europejskiego Forum Samo-
rządowego Local Trends, które odbyło 
się  15.10.2024 r., zostało zorganizowa-
ne Forum Polityki Senioralnej. Gminę 
Dopiewo reprezentowała na nim Daria 
Henicz-Poprawa - kierownik Działu Usług 
Społecznych w CUS Dopiewo, która wzię-

CUS Dopiewo na Local Trends

ła udział w debacie, dotyczącej rozwija-
nia oferty samorządu przeznaczonej dla 
seniorów. Podczas wystąpienia omówiła 
ona korzyści wynikające z przekształce-
nia Ośrodka Pomocy Społecznej w Cen-
trum Usług Społecznych w kontekście 
zwiększania dostępności do usług dla 

najstarszych mieszkanek i mieszkańców 
Gminy Dopiewo. Ponadto przedstawiła 
projekt Mobilne Kluby Seniora – jako 
innowacyjne rozwiązanie wspierające 
i aktywizujące seniorów.

CUS 
Fot. Arch. Local Trends

Przedstawiamy organizację ruchu 
w dniach: 31 października od godz. 
18:00 do 1 listopada 2024 r. Prosimy 
kierowców i  pieszych o  zachowanie 
szczególnej ostrożności, zwłaszcza na 
drogach prowadzących do cmentarzy 
i w okolicach cmentarzy.

Zmiany w organizacji  
ruchu 

Konarzewo
Wprowadzenie ruchu jednokierun-

kowego na ul. Kościelnej w Konarzewie 
i ul. Środkowej w Trzcielinie - na odcinku 
od skrzyżowania z ul. Bukowską w Ko-
narzewie do zjazdu w ul. Zwierzyniecką 
w Trzcielinie. 

Na odcinku ul. Środkowej, pomię-
dzy ul. Zwierzyniecką a skrzyżowaniem  
z ul. płk. Andrzeja Kopy, pozostawiono 
ruch dwukierunkowy z uwagi na moż-

Wszystkich Świętych liwość dojazdu z m. Trzcielin do posesji 
zlokalizowanych przy ul. Zwierzynieckiej. 

Objazd odcinka jednokierunko-
wego poprowadzony został ul. płk An-
drzeja Kopy w Trzcielinie do wiaduktu  
w ul. Wyzwolenia w Dopiewie i dalej 
ul. Dopiewską do ul. Kościelnej w Ko-
narzewie. 

Dodatkowo na ul. Kościelnej wpro-
wadzone zostanie ograniczenie prędkości 
do 40 km/h.

Przywrócenie dotychczasowej or-
ganizacji ruchu ok. godz. 16.00 w dniu  
1 listopada 2024 r.

Konarzewo Skórzewo
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Wszystkich Świętych / Dzień Niepodległości

Skórzewo 
Wprowadzenie ruchu jednokierun-

kowego na ul. Kolejowej - na odcinku 
pomiędzy ul. Spółdzielczą i ul. Sportową. 

Jeden pas ruchu na ul. Kolejowej 
przeznaczony zostanie na parkowanie 
pojazdów.

Objazd odcinka jednokierunkowego 
poprowadzony został ul. Sportową i ul. 
Szarotkową do ul. Poznańskiej.

Przywrócenie dotychczasowej orga-
nizacji ruchu ok. godz. 20.00 w dniu 1 
listopada 2024 r.

Msze święte 
Msze święte w parafiach funkcjo-

nujących na terenie Gminy Dopiewo:
Dopiewo, godz. 11:00 - na cmentarzu,
Konarzewo, godz. 12:30 - na cmen-

tarzu,

Skórzewo, godz.13.30 – procesja, 
godz. 14:00 - msza na cmentarzu, 

Zakrzewo, godz. 11:00 - w kościele, 
a po mszy procesja,

Niepruszewo, godz. 9.00 – kościół, 
godz.11:00 - procesja i msza, 

Lusówko, godz. 11.30 – kościół 
w Lusówku, godz. 14:00 -  cmentarz 
w Lusowie.

Zebrała: Patrycja Michałowska

Zapraszamy mieszkanki i mieszkań-
ców do wspólnego świętowania Narodo-
wego Święta Niepodległości,11 listopada 
w Gminie Dopiewo z udziałem Wójta 
Gminy Dopiewo – Sławomira Skrzyp-
czaka, Przewodniczącego Rady Gminy – 
Piotra Dziembowskiego, przedstawicieli 
Rady Gminy, Sołtysów i Urzędu Gminy 
Dopiewo, które uświetni koncert. 

Samorządowe obchody rozpoczną 
się o godz. 13:30 od złożenia kwiatów  
pod pomnikiem upamiętniającym więź-
niów i jeńców obozu pracy w Gołuskach. 
Następnie o godz. 14:00 w Kwaterze 
Siedmiu Grobów w Lasach Zakrzew-
sko-Palędzkich odprawiona zostanie 
Msza Św. przez proboszcza parafii pw. 
NMP Królowej Korony Polskiej – ks. 
Dariusza Piaseckiego, z oprawą Orkiestry 
Dętej Gminy Dopiewo i Chóru Gminy 
Dopiewo „Bel Canto”, po której zostaną 
złożone wiązanki w miejscach pamięci 
o lokalnych bohaterach, na terenie Gminy 
Dopiewo, wg harmonogramu: 
ok. godz. 15:20 – Pomnik Powstańców 

Wlkp. w Więckowicach, 
ok. godz. 15:40 – Tablica pamiątkowa 

i głaz przy Urzędzie Gminy Dopiewo, 
ok. godz. 16:00 – Głaz ppłk. Andrzeja 

Kopy w Trzcielinie. 

Od godz. 16:30 zapraszamy na uro-
czystości w sali widowiskowej w Cen-
trum Rehabilitacyjno-Kulturalnym 
w Konarzewie, gdzie odbędą się kon-
certy Orkiestry Dętej Gminy Dopiewo 
oraz Doroty Kołodziej & Golden Gate 
String Quartet. 

11 listopada to data symboliczna. Dla 
Wielkopolski odzyskiwanie niepodległo-
ści związane było z  Powstaniem Wiel-
kopolskim (27.12.1918 – 16.02.1919 r.). 
20 lat później, gdy wybuchła II wojna 
światowa, Polacy znów zmuszeni byli 
przelewać krew za wolną i niepodległą 
Ojczyznę (1939 – 1945).

W Lasach Zakrzewsko-Palędzkich 
znajdują się 4 miejsca łączące się w „Szlak 
Pamięci”: Kwatera Siedmiu Grobów, 
Kwatera Studentów Uczelni Poznań-
skich, Kwatera Duchownych i Kwatera 
Zapomniana. W lasach tych podczas II 
wojny światowej Niemcy przeprowadzili 
egzekucje od kilku do kilkunastu tysięcy 
Polaków, głównie więźniów Fortu VII 
– pierwszego obozu koncentracyjnego, 
jaki stworzyli w naszym kraju. 

Z II wojną światową związany jest 
również Pomnik Więźniów i Jeńców 
Obozu Pracy różnych narodowości 
(Brytyjczyków, Francuzów i Rosjan, 
Żydów), znajdujący się w Gołuskach 
przy ul. Szkolnej. Obóz istniał w tej 
miejscowości w latach 1941-1943. 

Duże znaczenie ma głaz przy dworcu 
w Dopiewie. Tabliczka na nim przywo-
łuje bojowników lat 1918-1945, a więc 
zarówno z czasów II wojny światowej, 
jak i zwycięskiego Powstania Wielkopol-

11 listopada w Gminie Dopiewo

Nasze miejsca pamięci
skiego (1918-1919), które zadecydowało 
o polskości naszych ziem. 

Tablica z nazwiskami powstańców lat 
1918-1919 znajduje się na ścianie Urzę-
du Gminy. Niedaleko dworca i urzędu 
w Dopiewie miała miejsce zbiórka po-
wstańcza Andrzeja Kopy, komendanta 
powiatowego Straży Ludowej, który dzień 
po wybuchu Powstania Wielkopolskiego, 
28 grudnia zorganizował 800-osobowy 
oddział. Wsławił się on ponadto zdoby-
ciem lotniska w Ławicy z samolotami 
i amunicją, co dało początek polskiej 
flocie powietrznej. 

Pomnik ppłk. A. Kopy znajduje się 
w Trzcielinie, gdzie mieszkał przez 
lata i prowadził gospodarstwo rolne - 
przy skrzyżowaniu ulicy jego imienia  
z ul. Środkową. 

Z powstaniem tym, ale i ze Strajkiem 
Dzieci Wrzesińskich (1901-1902) oraz 
z parafią w Konarzewie, związany jest 
kolejny pomnikowy bohater – ks. Jan 
Laskowski. Głaz poświęcony probosz-
czowi, który poświęcił sztandar oddziału 
Kopy, stoi przy ul. Kościelnej. 

Powstańcom poświęcony jest też 
pomnik przy stawie w Więckowicach, 
postawiony w roku obchodów 100-lecia 
wybuchu tej insurekcji.

Podczas uroczystości odbędzie się 
premiera i promocja książki „Dopiewski 
Rocznik Historyczny. Zeszyt nr 2”, który 
opowiada o historii Gminy i jest kon-

tynuacją rozpoczętej w ubiegłym roku 
serii historycznej. Podczas spotkania 
będzie okazja na rozmowę z autorami 
i świadkami historii.

 Szczegóły obchodów – na tylnej 
okładce naszego czasopisma.

*** 
Zachęcamy mieszkańców Gminy Do-

piewo do udziału w lokalnych obchodach, 
ale również do indywidualnych i rodzin-
nych  „spacerów niepodległościowych” 
– do odwiedzenia w najbliższych dniach 
gminnych miejsc pamięci i zapalenia 
zniczy, a także do wywieszenia w Na-
rodowym Dniu Niepodległości biało-
-czerwonych flag.  

Michał Juskowiak
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pamiętamy

Po raz szósty na terenie Gminy Do-
piewo odbył się „Marsz Pamięci ku Czci 
Ofiar Zbrodni Niemieckich w Lasach 
Zakrzewsko - Palędzkich” w 85. rocz-
nicę pierwszych egzekucji, które prze-
prowadzono na siostrach zakonnych  
13 października 1939 r.

Uroczystości rozpoczęły się w Kwate-
rze Duchownych, skąd uczestnicy prze-
maszerowali do Kwatery Zapomnianej, 
a następnie do Kwatery Siedmiu Grobów, 
gdzie odbyła się msza św. odprawiona 

przez ks. Dariusza Piaseckiego - pro-
boszcza parafii w Zakrzewie, z oprawą 
muzyczną Chóru Bel Canto i udziałem 
orkiestry reprezentacyjnej i kompanii 
honorowej, które wystawiło Wojsko 
Polskie. 

Tomasz Cieślak z Biura Edukacji Na-
rodowej IPN w Poznaniu przedstawił rys 
historyczny zbrodni dokonanych przez 
Niemców w latach 1939-1944 w lasach 
Gminy Dopiewo. Następnie głos zabrał 
dr. hab. Rafał Reczek, dyrektor oddziału 
IPN w Poznaniu, po którym w imieniu 
samorządu gminy Dopiewo przemawiała 
Zastępczyni Wójta – Aleksandra Ru-
tyna, która podkreśliła wagę pamięci 

VI Marsz Pamięci

o bohaterach, którzy ginęli za wolną 
i niepodległą Polskę. Odczytano też list 
Wojewody Wielkopolskiej Agaty Sobczyk. 

Odczytano Apel Pamięci, po którym 
żołnierze wystrzelili salwą honorową. 
Następnie delegacje złożyły wiązanki 
i znicze. 

W wydarzeniu udział wzięły poczty 
sztandarowe: Sołtysów Gminy Dopie-
wo, Szkoły Podstawowej w Dąbrowie, 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Dopiewie 
i Palędziu oraz Towarzystwa Pamięci 

Generała Józefa Dowbora Muśnickie-
go z Lusowa.

Panie z Koła Gospodyń Wiejskich 
„Kobiety z Pasją” z Dopiewa częstowały 
uczestników grochówką, ciastem i cie-
płymi napojami.

Uroczystość poprowadziła Zofia Do-
browolska - inicjatorka Marszów Pamię-
ci i prezes Stowarzyszenia Miłośników 
Dopiewca „Sami Swoi”. Działalność tego 
stowarzyszenia jest współfinansowana 
ze środków publicznych Gminy Dopiewo.

VI Marsz Pamięci objęty był pa-
tronatem honorowym Wojewody 
Wielkopolskiej - Agaty Sobczyk, Mar-
szałka Województwa Wielkopolskiego 
- Marka Woźniaka, Prezesa IPN - dra 
Karola Nawrockiego, Wielkopolskiego 
Kuratora Oświaty - dra Igora Bykowskie-
go oraz Wójta Gminy Dopiewo - Sławo-
mira Skrzypczaka. Patronat medialny 
przyjęli: Radio Poznań, TVP3 Poznań, 
Nasz Głos Poznański i Czas Dopiewa. 

Michał Juskowiak 
Fot. Michał Juskowiak,  

Zuzanna Kaczmarek
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historia

Andrzej Cykowiak urodził się 20 
listopada 1897 r. w Trzcielinie (gmina 
Dopiewo) w rodzinie Andrzeja i Magda-
leny Baranowskiej. Ukończył 4 klasową 
szkołę powszechną. Później pracował 
jako robotnik rolny w Rosnowie (Powiat 
Poznań). 14 listopada 1916 r. został powo-
łany do armii pruskiej i po przeszkoleniu 
w oddziale na Dolnym Śląsku, w maju 
1917 r. wysłany na front zachodni do Fran-
cji. W kwietniu 1918 r. został ranny, był 
leczony w szpitalu w Kassel (do sierpnia 
1918 r.). W listopadzie 1918 r. zwolniony 
z wojska pruskiego wrócił do Rosnowa. 
28 grudnia 1918 r. ochotniczo wstąpił do 
oddziału powstańczego podporucznika 
Andrzeja Kopy w Dopiewie. Z kompanią 
porucznika Andrzeja Szyftera 5 stycznia 
1919 r. brał udział w walkach o Wolsztyn. 
Później w szeregach 1 Pułku Rezerwowe-
go walczył pod Zbąszyniem, Szubinem, 
Kcynią, Nakłem, Budzyniem, Gołańczą 
i Rynarzewem. W czerwcu 1919 r. jako 
żołnierz 10 Pułku Strzelców Wielkopol-
skich uczestniczył w walkach na Ukra-
inie, pod: Lwowem, Białka, Gniłą Lipą, 
Brzeżanami, Husiatynem i nad rzeką 
Zbrucz. Następnie wrócił z pułkiem do 
Krotoszyna. Po tych wydarzeniach słu-
żył w: batalionie zapasowym 10 Pułku 
Strzelców Wielkopolskich i 1 Batalionie 

Andrzej Cykowiak (1897-1978)

Wartowniczym w Poznaniu. Od stycznia 
1920 r. w Inspektoracie Piechoty DOGen. 
w Poznaniu. W maju 1920 r. jako ochotnik 
zgłosił się do 2 Pułku Wojsk Kolejowych 
w Jabłonnie koło Warszawy. Przydzielony 
do pociągu pancernego walczył w wojnie 
z Rosjanami. 13 lipca 1921 r. został zde-
mobilizowany, przez 74 pułk piechoty. 
W okresie międzywojennym pracował 
tylko okresowo w różnych prywatnych 
zakładach pracy. Był uczestnikiem strajku 
w Zakładach Ziemniaczanych w Lubo-
niu. Od 1 maja 1934 r. był członkiem 
Związku Powstańców Wielkopolskich 
1918/1919, koło w Wirach. W czasie II 
wojny światowej pracował przymusowo 
jako robotnik budowlany w Poznaniu. 
Od 1945 r. pracował w swoim 7-hekta-
rowym gospodarstwie rolnym. W la-
tach 1945-1969 był wybierany (z listy 
Frontu Jedności Narodu) na radnego 
Gromadzkiej Rady Narodowej w Puszczy-
kowie; pełnił funkcje przewodniczącego 
Komisji Rolnej. Był współzałożycielem 
Stronnictwa Ludowego (marzec 1945 r.) 
i Samopomocy Chłopskiej w gminie Pusz-
czykowo. W 1967 r. przekazał swoje go-
spodarstwo synowi Stanisławowi i razem 
z żoną pozostawał na jego utrzymaniu. 
Za udział w Powstaniu Wielkopolskim 
awansowany na stopień podporucznika 
Wojska Polskiego. Odznaczony: Krzy-
żem Kawalerskim Orderu Odrodzenia 
Polski (1974 r.), Wielkopolskim Krzy-
żem Powstańczym (17 grudnia 1958 r.), 
Medalem Zwycięstwa i Wolności (1947 
r.), Odznaką Za Waleczność Naczelnej 
Komendy Straży Ludowej (1919 r.) i Od-
znakę Pamiątkową Obrońcom Kresów 
Wschodnich  „Orlęta”. Od 19 lutego 1922 
roku był żonaty z Marią i miał pięcio-

Andrzej Cykowiak – zbiory Wojskowe 
Biuro Historyczne, dawniej Centralne 
Archiwum Wojskowe w Warszawie 
(CAW), Kolekcja Akt Powstańców 

Wielkopolskich I.487.11165.

Odznaka Orlęta – zbiory autora
Odznaka Za Waleczność Naczelnej 

Komendy Straży Ludowej – zbiory autora

Wielkopolski Krzyż Powstańczy 
– zbiory autora

ro dzieci: Józefa (ur. 5 marca 1923 r.), 
Mariana (ur. 7 września 1925 r.), Janinę 
(25 grudnia 1926 r.), Teresę (15 września 
1929 r.) i Stanisława (28 sierpnia 1932 
r.). Zmarł 21 grudnia 1978 r. w Wirach 
i został pochowany na miejscowym 
cmentarzu parafialnym. 

Eligiusz Tomkowiak
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W murze okalającym kościół w Kona-
rzewie znajduje się wmurowana tablica 
nagrobna dotycząca Józefa Jakubowicza 
i jego syna Wiktora. Kilka lat temu tablica 
ta znajdowała się w innym miejscu przy 
kościele, prawdopodobnie przy grobie. 
Józef Jakubowicz był synem Łukasza 
i Magdaleny Sroczyńskiej. Urodził się 
w okolicy Pońca w 1792/93 r., prawdo-
podobnie w Potulinie. Wykształcenie 
elementarne otrzymał prawdopodobnie 
w szkole w Pońcu. Tam też 8 listopada 
1815 r. wziął ślub z Apolonią Krzywińską, 
córką Wojciecha i Rozalii Krukowskiej, 
urodzoną ok. 1796 r. Krzywińscy pocho-
dzili z rodziny szlacheckiej pieczętują-
cej się herbem Habdank. Początkowo 
mieszkał wraz z żoną w Pawłowicach, 
gdzie urodziło się dwoje z jego dzieci:

- Wiktor Paschalis, urodzony 20 
czerwca 1816 r., ojciec był wówczas 
ekonomem w majątku pawłowickim. 
W 1849 r. Wiktor przebywał w Kona-
rzewie (zachował się list pisany do niego 
z 1849 r.). Zmarł w 1855 r. 

- Julianna, urodzona 2 maja 1818 r. 
Ślub brała w Konarzewie 26 listopada 
1855 r. z Aleksandrem Bendą z Kijewa 

Nagrobek rodziny Jakubowiczów 
koło Środy Wielkopol-
skiej.

Niewiadomo, gdzie 
Józef przebywał w la-
tach 1819-1825, kiedy 
to urodziły się kolejne 
jego dzieci: Łukasz (ur. 
1820 r.), Wojciech (ur. 
1822 r.) i Onufry (lata: 
1825-1881).

W 1826 r. Józef był 
policjantem (obersz-
tem) w parafii Długie 
Stare, gdzie urodził się 
jego syn Józef Stanisław 
(lata:1826 - 1871), majster 
Warsztatów Mechanicz-
nych w Fabryce Rządowej 
Machin na Solcu w War-
szawie, który w dniu 3 
maja 1857 r. w Warszawie 
wziął ślub z Magdaleną 
Tworkowską (lata: 1837-
1893), córką Wincentego 
i Anny z Jedyków. Oboje 
pochowani na Powązkach 
w Warszawie. W latach 
30. XIX w. przeprowadził 
się Józef wraz z rodziną do Konarzewa, 
gdzie objął funkcję  urzędnika Policji. 
Zmarł w Konarzewie 10 maja 1842 r. 
Jego żona Apolonia zmarła 4 czerwca 
1874 r. również w Konarzewie. 

Warto również wspomnieć kilka 
słów na temat syna Józefa – Wojciecha,  
urodzonego 22 kwietnia 1822 r., który 
wstąpił w stan kapłański – święcenia 
otrzymał w 1847 r. W 1857 r. był prefek-
tem Instytutu Głuchoniemych i Ociem-
niałych w Warszawie. W 1859 r. objął 
jako proboszcz parafię św. Józefa w Ło-
dzi – poprzednio był wikarym w parafii 

 List adresowany do Wiktora Jakubowicza z 1849 r.

Tablica przed wmurowaniem jej w mur (2012) i stan obecny (tablica w murze) – fot. archiwum autora

św. Aleksandra w Warszawie. W 1860 r. 
rozpoczął budowę nowego kościoła, którą 
przerwał wybuch powstania stycznio-
wego. Za udzieloną pomoc powstańcom 
został aresztowany nocą z 24/25 lutego 
1864 r. i skazany na 25 lat zsyłki do Gu-
berni Kazańskiej. Powrócił do ojczyzny 
po 19 latach. Zmarł w Warszawie 1 marca 
1890 r. (pochowany na Powązkach przy 
bracie). Za swoje zasługi otrzymał tytuł 
kanonika, a w Łodzi znajduje się ulica 
nazwana jego nazwiskiem. 

dr Piotr Dziembowski
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W okresie od 6 listopada 2024 r. 
do 9 stycznia 2025 r. Koło Łowieckie  
nr 113 „Wilk” prowadzić będzie 4 zbio-
rowe polowania w obwodzie 196, obej-
mującym miejscowości: Więckowice, 
Pokrzywnica, Dopiewo, Dopiewiec, 
Dąbrówka, Zakrzewo i Palędzie. Teren 
zostanie odpowiednio oznakowany. Pro-
simy o zachowanie ostrożności i nie-
wchodzenie do lasów w dniach polowań. 
Harmonogram: 
6.11.2024 r. (środa) 
28.11.2024 r. (czwartek) 
19.12.2024 r. (czwartek) 
9.01.2025 r. (czwartek)

 
Zuzanna Kaczmarek

Uważaj! Polowania

Jak zapobiegać niebez-
piecznym spotkaniom?

W ostatnich tygodniach mieszkańcy 
naszej Gminy coraz częściej zgłaszają 
przypadki pojawiania się dzików w po-
bliżu domów, ogródków i przestrzeni 
publicznych. Te dzikie zwierzęta, po-
szukujące pożywienia, coraz odważniej 
zapuszczają się na tereny zamieszkane 
przez ludzi. Sytuacja ta nie tylko budzi 
niepokój, ale także może prowadzić do 
niebezpiecznych incydentów. W odpowie-
dzi na zgłaszane problemy, przygotowa-
liśmy zestaw praktycznych wskazówek, 
które pomogą chronić mieszkańców oraz 
skutecznie przeciwdziałać dalszym wi-
zytom dzików w naszym otoczeniu.

Dlaczego dziki pojawiają 
się w naszych domach?

Dziki są zwierzętami, które dosko-
nale przystosowały się do poszukiwania 
pożywienia na terenach zamieszkanych 
przez człowieka. Są szczególnie przycią-
gane przez łatwo dostępne jedzenie, takie 
jak resztki spożywcze, owoce spadające 

Dziki w naszej okolicy 

z drzew czy niechronione ogródki wa-
rzywne. Co więcej, dziki szybko uczą 
się, że ludzkie osiedla mogą być źró-
dłem stałego i obfitego pożywienia, co 
sprawia, że regularnie powracają w te 
same miejsca. Dlatego tak ważne jest, 
by podjąć działania, które zniechęcą 
zwierzęta do dalszych wizyt.

Jak możemy zapobiegać 
obecności dzików?

1. Nie dokarmiajmy dzików 
Choć może to wydawać się oczywi-

ste, wiele osób nieświadomie dokarmia 
dziką zwierzynę, na przykład wyrzucając 
resztki jedzenia w miejscach dostępnych 
dla zwierząt. Dziki, które przyzwycza-
ją się do łatwego dostępu do pokarmu, 
zaczną regularnie odwiedzać nasze 
posesje. Dlatego apelujemy, by unikać 
pozostawiania jedzenia na zewnątrz.

2. Zabezpieczanie śmietników  
Warto zadbać o to, by pojemniki na 

odpady były szczelnie zamykane i nie 
stanowiły łatwego źródła pokarmu. 
Dziki mają bardzo czuły węch i mogą 
wyczuć jedzenie nawet z dużej odległości. 
Zabezpieczenie pojemników to prosty, 

a jednocześnie skuteczny sposób na 
ograniczenie wizyt dzików.

3. Ochrona ogródków i działek 
Jeśli posiadamy własne ogródki czy 

działki, warto pomyśleć o solidnych 
ogrodzeniach, które będą trudne do 
sforsowania przez dzikie zwierzęta. Do-
datkowo, na rynku dostępne są specjalne 
siatki odstraszające dziką zwierzynę. Są 
to proste, ale skuteczne rozwiązania, 
które mogą zapobiec niszczeniu upraw 
przez dziki.

4. Utrzymywanie porządku wokół 
posesji 

Ważnym elementem zapobiegania 
wizytom dzików jest regularne sprzą-
tanie owoców spadających z drzew oraz 
dbanie o to, by na naszych posesjach 
nie pozostawały resztki jedzenia. Dzi-
ki często przyciągane są przez owoce, 
warzywa i inne łatwo dostępne źródła 
pożywienia.

Humanitarne sposoby od-
straszania dzików

Oprócz zabezpieczeń fizycznych ist-
nieją również metody, które pozwalają 
w sposób humanitarny odstraszyć dzikie 
zwierzęta od naszych domów i ogrodów:

1. Odstraszacze zapachowe  
Na rynku dostępne są różnego rodza-

ju środki chemiczne, które odstraszają 
dzikie zwierzęta swoimi intensywnymi 
zapachami. Są to bezpieczne dla dzików, 
ale skuteczne rozwiązania w zniechęcaniu 
ich do przebywania w danym miejscu.

2. Odstraszacze dźwiękowe  
Kolejnym skutecznym środkiem są 
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odstraszacze dźwiękowe, które emitują 
dźwięki w częstotliwościach nieprzyjem-
nych dla zwierząt. Dzięki nim dziki będą 
unikać miejsc, w których takie urządzenia 
zostały zainstalowane.

3. Światła stroboskopowe  
Dziki, jak większość zwierząt, nie 

lubią nagłych błysków światła. Montaż 
lamp emitujących jasne, pulsujące światło 
może skutecznie odstraszać zwierzęta 
od wchodzenia na teren posesji.

4. Psy jako naturalni stróże  
Posiadanie psa może być natural-

nym sposobem odstraszania dzików. 
Psy instynktownie strzegą swojego te-
rytorium i mogą skutecznie odstraszać 
dzikie zwierzęta. Ważne jednak, aby psy 
były bezpiecznie trzymane na terenie 
posesji i nie miały bezpośredniego kon-
taktu z dzikami.

Co zrobić, gdy napotkamy 
dzika?

W przypadku spotkania dzika na 
swojej drodze, kluczowe jest zacho-
wanie spokoju. Dziki zazwyczaj nie są 
agresywne wobec ludzi, chyba że czują 
się zagrożone. Jeśli napotkamy dzika:

- NIE PODCHODŹMY DO NIEGO 
– Starajmy się zachować dystans i nie 
prowokować zwierzęcia.

- POWOLI SIĘ ODDALAJMY – Uni-
kajmy gwałtownych ruchów, które mogą 
wystraszyć dzika.

- ZGŁASZAJMY TAKIE PRZY- 
PADKI Jeżeli dzik regularnie odwiedza 
naszą posesję, warto zgłosić to odpowied-
nim służbom leśnym, Straży Gminnej 
lub Policji, które mogą podjąć dalsze 
działania.  

Podsumowanie
Dziki są naturalnym elementem 

naszego ekosystemu, jednak ich częsta 
obecność w przestrzeniach zamieszka-
nych przez ludzi może być niebezpieczna. 
Odpowiedzialne postępowanie, takie jak 
unikanie dokarmiania zwierząt, zabez-
pieczanie śmietników oraz stosowanie 
odstraszaczy, pozwala minimalizować 
ryzyko niechcianych spotkań z dzikami. 
Zachęcamy wszystkich mieszkańców do 
stosowania się do powyższych zaleceń, 
abyśmy mogli wspólnie zadbać o bezpie-
czeństwo w naszej okolicy. Pamiętajmy, że 
dzikie zwierzęta, mimo swojej obecności, 
są częścią naszej przyrody i zasługują na 
szacunek oraz humanitarne traktowanie.

Adam Półtoraczyk,  
Komendant Straży Gminnej 

Fot. Michał Bartkowiak

Bo jest potrzeba w naszym narodzie, 
żeby doświadczać przyrody przy dobrej 
pogodzie. Dlatego rozpoczęto masowe 
uprawianie sportu narodowego, jakim 
jest grzybiarstwo. W tym roku nie mo-
żemy pochwalić się zdobyczami, bo 
w naszym pobliskim lasku nie pachnie 
grzybnią i trudno znaleźć jakiekolwiek 
okazy. Możemy jedynie pochwalić się zna-

Trach! Bach!

lezieniem gwiazdosza. Dziwnego grzyba, 
który w postaci młodocianej przypomina 
małe jajko, a potem gwiazdę z kulką. 

Jesienna aura co rusz zmienia swoje 
ubarwienie, z zielonego na żółte, poma-
rańczowe, purpurowe i czerwone. Co roku 
jesteśmy zafascynowani tymi zmianami, 
a powodują je przemiany w samych li-
ściach. Wszechobecny chłód powoduje 

wstrzymanie w liściach syntezy podsta-
wowego zielonego barwnika: chlorofilu. 
Przez to można zaobserwować obecność 
innych barwników, które zabarwiają 
liście na żółto i pomarańczowo. Są to 
kartotenoidy i flawonoidy.

Jako ostatnie pojawiają się antocjany, 
odpowiedzialne za purpurową barwę. 
Nie są to tylko trudne, naukowe okre-
ślenia wyszukane z książek. Są ściśle 
związane z naszym zdrowiem. Karote-
noidy, flawonoidy i antocjany są obec-
ne również w kolorowych warzywach 
i owocach. Są bardzo cenne dla naszego 
ciała. Poprawiają odporność, działają 
przeciwwirusowo i przeciwutleniająco.

Warto z nich skorzystać, tym bar-
dziej że karotenoidy nie tracą swoich 
właściwości podczas gotowania.

Bystrym obserwatorom udaje się 
zauważyć bardzo aktywne szczygły. 
Są towarzyskie i latają w stadach, cza-
sem aż do 40 osobników. Co ciekawe, 
te ptaki są monogamiczne i łączą się 
w pary na bardzo długi czas. W okresie 
lęgu wiosną samiec karmi samicę, gdy 
ona wysiaduje jaja. Szczygły bardzo lu-
bią wydłubywać nasiona z wiesiołków, 
ostów, łopianu czy szczeci. Teraz jest 
bardzo dobry czas na ich obserwację przy 
suchych roślinach na nieużytkach albo 
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jeszcze nieuporządkowanych zaroślach 
- w dzikich zakątkach ogrodu.

Pamiętajmy, żeby w natchnieniu 
porządkowania ogrodu zostawić w spo-
kojnym miejscu sporą stertę liści dla 
jeży i innych stworzeń. Możemy również 
pozostawić liście i ściółkę pod krzewami 
aż do wiosny, zgrabiając liście jedynie 
z trawnika. Przyroda będzie nam za to 
bardzo wdzięczna.

Rykowisko jeleni się już skończyło. 
Było emocjonujące, dynamiczne, pełne 
walk i ryków. Od połowy października, 
aż do grudnia będą trwały gody muflo-
nów, w których samce muflonów walczą 

o samicę. Pojedynki obfitują w zacięte 
walki, które mają unieszkodliwić prze-
ciwnika. Podczas wściekłego trykania 
głowami może dochodzić do złamań 
kręgów szyjnych lub splątania rogów. 
Pół biedy, jak zwierzętom uda się roz-
plątać. Niestety, czasem zdarza się, że 
jest to niemożliwe i giną. Na szczęście 
takie przypadki są rzadkie.

Tegoroczna jesień zapewnia pod 
dostatkiem przeróżne sytuacje do cie-
kawych przyrodniczych obserwacji, 
łącznie z okolicznościami z którymi 
spotykamy się po raz pierwszy w ży-
ciu. Są to momenty szczególne. Ostatnie 

burze geomagnetyczne na Słońcu dały 
możliwość obserwacji zorzy w całej 
Polsce. Mieliśmy też szansę zobaczyć 
na nocnym niebie kometę.

Tekst i fot. Teresa  
i Michał Bartkowiak

Michał Bartkowiak od grudnia 
2015 r. publikuje zdjęcia przyrodni-

cze na Facebooku – na profilu „Dzika 
Strona Gminy Dopiewo”. Prowadzi 

też stronę: miodybartkowiaka.pl

Znanych jest kilka legend związa-
nych z powstaniem rogali świętomar-
cińskich. Jedna z nich głosi, że rzymski 
żołnierz – Marcin (św. Marcin) napotkał 
na swojej drodze półnagiego żebraka, 
a następnie zdjął swój płaszcz, przedarł 
go i połowę oddał biednemu. Później 
o tej historii usłyszał jeden z poznań-
skich cukierników, którego wzruszyła 
opowieść o dobroci świętego. Do tego 
stopnia, że postanowił także pomagać 
biednym. Znalazł na ulicy podkowę, 
według legendy należącą do konia świę-
tego Marcina i postanowił wypiec coś 
słodkiego o jej kształcie, by częstować 
tym ubogich.

W naszej Gminie są dwa kościoły 
które posiadają ikonografię św. Marci-
na kościół pw. św. Marcina i św. Piotra 
w okowach w Konarzewie, kościół pw. 
św. Marcina i Wincentego Męczennika 
w Skórzewie - warto  sobie zrobić wy-
cieczkę i przyjrzeć się temu świętemu.

W taki sposób rozpoczęła się trwa-
jąca do dziś tradycja wypiekania rogali 
świętomarcińskich w Poznaniu i Wiel-
kopolsce. Rogale marcińskie składają 
się z ciasta półfrancuskiego, nadzienia 
na bazie białego maku, lukru i posypki 
z orzechów. Myślę, że tradycję jedzenia 

Rogale Świętomarcińskie - smakowita tradycja
rogali świętomarcińskich w dniu 11 li-
stopada można nawet porównać do spo-
żywania pączków czy oponek w tłusty 
czwartek. Warto jednak dodać, że nie 
jest to zwykły, byle jaki rogal. O nie! To 
wypiek z długą tradycją i specjalną re-
cepturą. Przepisy stosowane do wypieku 
rogali marcińskich są ściśle określone, 
a indywidualne podejście cukierników 
chronione jest w największej tajemnicy. 
Co roku w województwie wielkopolskim 
zjada się nawet kilkaset ton rogali mar-
cińskich. Można je kupić w cukierniach, 
piekarniach, na straganach przy kościo-
łach, większych marketach, a od kilku lat 
nawet przez Internet. Ideą tej tradycji jest 
dzielenie się więc domowe gospodynie 
prześcigają się w wypiekach i każda ma 
swój przepis na rogala wraz z różnymi na-
dzieniami, aby zadowolić domowników, 
znajomych, sąsiadów. W nowej odsłonie 
to rogal z mięsem gęsim do czerwonego 
barszczu. Bo 11 listopada to też trady-
cja jedzenia gęsiny. Według następnej 
legendy św. Marcin, chcąc uniknąć 
przyjęcia godności biskupiej, skrył się 
w zagrodzie gęsi. Ptaki jednak wydały 
go, podnosząc raban  głośno gęgając. 
Stąd święty został skojarzony z gęsiną, 
a z czasem powstało powiedzenie „na 
św. Marcina najlepsza gęsina”

Rogale marcińskie - ciasto 
topione

Składniki:
- 500 g mąki,
- 2 jaja,
- 2 łyżki stołowe kwaśnej śmietany,
- 3-4 łyżki cukru,
- 14 g drożdży suszonych (lub 50 g 

świeżych),
- 200 g masła,
- gęsta marmolada lub masa makowa,
- cukier puder do posypania lub 

lukier.

Wykonanie:
Ze świeżych drożdży zrobić za-

czyn - rozkruszone wymieszać z ok 80 
ml ciepłego mleka, cukrem i kilkoma 
łyżkami mąki. Poczekać aż zacznie się 
pienić. Drożdże instant dodać do mąki 
i wymieszać. Zagnieść razem wszyst-
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kie składniki na końcu dodając masło. 
Wyrobić aż będzie elastyczne i łatwo 
odchodzące od ręki. Do miski nalać zim-
nej wody i wrzucić uformowane w kulę 
ciasto (luzem lub w foliowej torebce). 
Odczekać ok 20-30 minut aż wypłynie 
na powierzchnię. Gotowe ciasto wyjąć, 
raz jeszcze zagnieść podsypując mąką 
i podzielić na 4-5 części. Każdą rozwał-
kować na dość cienki, okrągły placek. 
Radełkiem lub nożem podzielić blat cia-
sta na 8 trójkątów. Szerszą podstawę 
każdego trójkąta nadziać (niewielką) 
ilością dowolnego nadzienia. Zwijać 

w rogaliki od szerszego do węższego 
końca i układać na blaszce wyłożonej 
papierem do pieczenia. Gotowe rogaliki 
przykryć lnianą ściereczką i odstawić do 
wyrośnięcia 15-20 minut. W tym cza-
sie piekarnik nagrzać do 180 C. Przed 
włożeniem do pieca posmarować roz-
trzepanym jajkiem. Posypać migdałami 
bądź orzechami. Piec do zrumienienia 
ok 20-30 minut. Wystudzić. Podawać 
polukrowane i posypane orzechami lub 
migdałami.

Nadzienie mięsne  
do rogali

Składniki:
- 500  wątróbki drobiowej, gęsiej, 

kurzej lub indyczej,
- 2 cebule,
- 3 łyżki oleju,
- 3 łyżki tartej bułki, 
- 3 łyżki śmietany 30-36%,
- 3 białka z jajek, ubite na pianę,
- 1/2 łyżeczki soli,
- świeżo zmielony pieprz.

Przygotowanie:
Wątróbkę pokroić na mniejsze ka-

wałki. Usmażyć na rozgrzanym oleju 
razem z pokrojoną cebulą. Wszystko 
razem przepuścić przez maszynkę do 
mięsa. Dodać tartą bułkę, śmietanę i pia-
nę z białek. Przyprawić solą i pieprzem. 
Wyrobić na jednolitą masę. Ciasto w w/w  
przepisie podzielić na 2 części, każdą 
rozwałkować na prostokąt o boku około 
20 cm i grubości 5-7 mm. Prostokątny 
placek pokroić na trójkąty równora-
mienne o wysokości 20 cm (krótszy bok 
prostokąta) i podstawie 10 cm. Każdy 
trójkąt posmarować masą wątróbkową, 
podstawę trójkąta naciąć na głębokość 
2-3 cm. Każdy rogalik przed pieczeniem 
posmarować jajkiem zmiksowanym z 1 
łyżką mleka. Jeżeli masa jest mało spójna, 
dodajemy więcej bułki tartej lub resztki 
mięsa gotowanego np. z rosołu. Możemy 
w/w ciasto zamienić na gotowe francu-
skie. Podajemy rogaliki do barszczu lub 
z różnymi dipami ziołowymi.

Smacznego życzy: 
Barbara Barbalena Plewińska  

Sołtys Dąbrówki 
Fot. Arch. B. Plewińskiej

W stuletnią rocznicę  
Ogrodu Botanicznego  
w Poznaniu

Wspomnienia dojrzałej kobiety 

Będąc trzylatką, 
za rączkę z mamą 
przemierzałam aleje
i już wtedy zachwycałam się 
barwami kwiatów, 
nad którymi unosiły się 
kolorowe motyle. 

Marzenia, by tańczyć, 
jak baletnica 
pośród kropel fontanny, 
legły na panewce. 

Po latach, 
odwróciły się role. 

Trzymając mamę pod rękę, 
spacerowałyśmy tymi samymi, 
ukwieconymi alejkami, 
pławiąc się w woni 
urokliwej flory ogrodu botanicznego. 

Między wierszami
Teraz, to wnuczek, 
trzymając babcię pod rękę, 
oprowadza tymi samymi ścieżkami, 
na których rozsiały się 
kwiaty sentymentu, 
gdzie śpiew drobnych skrzydlaków, 
płynie nad ławeczką poezji. 

26 IX 2024 

Skrzydlaci sadyści 

Na pochylonych 
nadchodzącym czasem swej niedoli, 
tarcze słoneczników 
wygaszają promienie. 

Zanim paszcza machiny 
pożre je przed ostatnią drogą, 
skrzydlaci sadyści 
nadłubią im czarne źrenice. 

 
28 IX 2023

Grad orzech-obicia 

Uspokoiło się. 
Wiatr przysiadł
na chropowatych ramionach drzewa 
i ani mru-mru. 

Rozwścieczone sójki 
wdały się w bój ze sroką, 
drąc się w niebogłosy. 

Wojenka 
wewnątrz rozłożystej korony 
wywołała gradobicie. 

Orzechów spadło tyle, 
że nie ma gdzie stopy postawić. 

Lenia wysyłam na urlop. 
Zakasuję rękawy 
i zaczynam ćwiczyć skłony. 

7 X 2022 
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„Ryczka” – z cyklu Jantko-
we przygody

Bajki gwarą -  dla dzieci

Jantek szpyroł wew swych kiejdach,
w których mały nosił knypek.
Kcioł wystrugać z klofty stołek,
czyli po poznańsku ryczke.
 
- Nie podołasz, boś ciamaga –
łociec blubro coś pod klukum.
Majselym, heblym nie dosz rady,
wziuńś to w graby, to nie bajka.
 
A ty nygus żeś jes gzubie,
ino zaczniesz, ćpniesz te klunkry.
Wisz, że bajzlu jo nie lubie,
sum po tobie musze sprzuntnunć.
 
Ćpniy katane se na plechy,
zgdwizdnij szczunów tych zez lani.
Jak rozgniecie ździepko dechów,
cosik zrobie razym a wami.-
 
Ofke feste łociec zgrzeboł,
wkopoł zaro tuż za winklym.
Ful ferajny siednąć może
i poblubrać se bez chwiłke.

 15 X 2016

Krawcowa leśnej pościeli 
 
Bajka

Przeszła się duktem 
pani przemiła, 
liści szelestem wyścielać drogę. 
Prawie że w mgnieniu lasy zmieniła, 
prześwit jest wokół, gdy drzewa gołe. 

Wyściela runo przed zimą groźną, 
zimowym śpiochom dzierga kołderki. 
Jeże niebawem spać się położą
i będą spały tak do wiosenki. 

Zimowym śpiochem jest też koszatka
i popielica mrozy przesypia. 
Niedźwiedź w zaroślach 
ścieli swą gawrę, 
tylko nietoperz pod dachem zwisa. 

Wiosna rozbudzi zwierzynę leśną, 
gdy tylko ciepły zabłyśnie promień. 
Liście rozgrzebią, kiedy się prześpią
i za żarełkiem wyruszą w pogoń. 

28 IX 2014

Autorka: Aldona Latosik 
Spotkania z poetką - od maluszka 
po seniora: aldona51@poczta.fm

Dla dzieci
„Opowieści o tym, co w życiu 

ważne” - Marek Michalak

Pisanie dla dzieci o uniwersalnych, 
humanistycznych wartościach – to zada-
nie bardzo trudne. Udaje się wyjątkowym 
znawcom i badaczom dzieciństwa. W tym 
gronie znalazł się dr Marek Michalak, 
były wieloletni Rzecznik Praw Dziec-
ka (2008-2018), pedagog, nauczyciel 
akademicki, działacz, znawca i konty-
nuator korczakowskiej tradycji dialogu 
z dzieckiem.

„Ale dziwne! Atlas hysiów, bzi-
ków i innych osobliwości” - Clive 
Gifford

Wybierz się do Wenezueli i spró-
buj jednego z 850 lodów, na przykład 
o smaku czosnkowym albo sardynko-
wym! W Szwajcarii weź udział w zjeździe 

Nowości w naszej Bibliotece
na nartach w przebraniu czarownicy. 
Zobacz największą rzodkiewkę, zapłać 
monetami w kształcie motocyklu i gitary. 
Niesamowite, zaskakujące, niezwykłe 
– takie są ciekawostki, które znajdziesz 
w tym atlasie.

„Z pamiętnika jeża Emeryka” - 
Marta Wiktoria Trojanowska

Dziewięcioletnia Pola – jak niemal 
każde dziecko w jej wieku – pragnie 
posiadać jakieś zwierzątko.

Takie do przytulania i głaskania. Ro-
dzice decydują się jednak na kupienie 
zwierzęcia, które stanie się zaskoczeniem 
dla wszystkich domowników. Nie od razu 
także zdobędzie serce właścicielki, mimo 
że plan był zupełnie inny.

Historia sympatycznej rodzinki, która 
przyjęła pod swój dach afrykańskiego 
jeża pigmejskiego, udowadnia, że przy 
dużej cierpliwości i akceptacji można 
zyskać przyjaciela z kolcami. Staje się to 
jednak wyłącznie na jeżowych zasadach…

Dla młodzieży
„Historie nieoczywiste” - Ka-

tarzyna Ryrych
W tej książce nie znajdziecie duchów 

dzwoniących łańcuchami i zjaw załamu-
jących ręce. Nie będzie opowieści o po-
ltergeistach i wampirach. Nie spotkacie 
żadnego ze straszydeł, za jakie dzieciaki 
lubią się przebierać w Halloween. Ale ta 
książka sprawi, że już nigdy spokojnie 
nie pojedziecie pociągiem. Zaczniecie 
odnosić się do starszych ludzi z szacun-
kiem. Przekonacie się, że lis-chytrusek, 
bohater bajek, jest kimś całkowicie in-
nym i że światła, które czasami oglądacie 
w nocy nie są zwykłymi światłami. Nie 
chcę Was straszyć. Po prostu dzielę się 
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kilkoma historiami, które nie mają żad-
nego logicznego wyjaśnienia. Opowiadam 
o czymś, co nie miało prawa się zdarzyć, 
a jednak się wydarzyło. Każde z miejsc, 
o których opowiada ta książka, istnieje. 
Spójrzcie na mapę, a wtedy po plecach 
przebiegnie Wam dreszcz.

„Spokojnie, to tylko napad!” - 
Pamela Butchart

Maja i jej przyjaciele są podekscy-
towani szkolną wycieczką pociągiem 
sypialnym! Ale dlaczego jedzie z nimi 
nowy, dziwny nauczyciel? I kim jest ZA-
KAPTURZONA POSTAĆ? Gdy znikają 
LUKSUSOWE CHRUPKI Kuby, staje się 
jasne, że w pociągu grasuje złodziej i prze-
kąski każdego pasażera mogą zostać 
skradzione! Wszyscy zaczynają PANI-
KOWAĆ! Seria „Szkolne szaleństwa” to 
fantastyczna zabawa zarówno dla dzieci, 
jak i dorosłych. Dzieciaki wpadają na 
szalone pomysły, bez przerwy węszą 
spiski i badają tajemnicze zjawiska.

„Czarodzieje i ich dzieje” - Ste-
fano Ambrosio, Marco Gervasio 
i inni

 „Wizards of Mickey” (tak brzmi tytuł 
w oryginale) to włoski cykl komiksowy, 
publikowany od 2006 roku w słynnym 
tygodniku „Topolino” („Myszka Miki”). 
Bestsellerowa seria, przetłumaczona na 
kilkanaście języków, przedstawia przy-
gody znanych disnejowskich bohaterów, 
tyle że w zupełnie nowych rolach i nowym 
otoczeniu – w pełnym magii, legend, 
przygód i mitycznych stworów świecie 
fantasy. W pierwszym tomie poznajemy 
genezę czarodziejskich drużyn, zarówno 
złożonych z bohaterów, jak i czarnych 
charakterów. Miki, Donald i Goofy to 
Drużyna Miki - Bohaterowie, a Daisy, 
Minnie i Klarabella zakładają Drużynę 
Diamentowego Księżyca.

Dla dorosłych
„Niebieski ogród” - Joanna 

Tekieli

Baśniowa opowieść, w której oży-
wają dawne uczucia i wychodzą na jaw 
sekrety z przeszłości. W niewielkim i ci-
chym miasteczku czas wydaje się stać 
w miejscu. Mieszkańcy wiodą spokojne 
życie i wiedzą wszystko o swoich sąsia-
dach. Przynajmniej tak im się wydaje do 
chwili, gdy umiera najstarszy mieszka-
niec miasta. Wychodzą wówczas na jaw 
sekrety, które sprawiają, że troje ludzi 
zajmujących się inwentaryzacją majątku 
zmarłego rozpoczyna śledztwo i odkry-
wa niezwykłą historię miłości sprzed 
prawie 100 lat.

„Ludzie, którzy sieją w śniegu” 
- Tina Harnesk

To szwedzka „Książka Roku 2023”, 
nominowana ponadto do Nagrody Adli-
bris za debiut roku. Urzekająca powieść 
o Saamach w stylu Fredrika Backmana. 
85-letnia Saamka Máriddja mieszka na 
dalekiej północy Szwecji ze swoim mężem 
Bierą. Po latach spędzonych tylko we 
dwoje kobieta pragnie odnaleźć siostrzeń-
ca męża. Kilkuletni chłopiec o imieniu 
Heaika-Joná, którego wychowywali 
jak syna, został im odebrany z dnia na 
dzień. Jedyną osobą, której Máriddja 
może się zwierzyć ze swojego pragnienia, 
jest „Sire”, operatorka centrali w nowym 
aparacie telefonicznym. Z pomocą Sire 
Máriddja obmyśla plan poszukiwań.

„Świat. Historia rodzinna” Tom 
2 - Simon Sebag Montefiore

900 tysięcy lat temu 5-osobowa 
rodzina spaceruje plażą na wybrzeżu 
wschodniej Anglii. Ślady, które pozo-
stawi, staną się inspiracją do napisa-
nia najbardziej epickiej historii świata 
– prawdziwie globalnej, obejmującej 
wszystkie epoki i kontynenty, jak rów-
nież najintymniejszej, bo skupiającej 
się na podstawowej komórce każdego 
społeczeństwa - rodzinie. Kontynuacja 
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najnowszej książki wielokrotnie nagradzanego 
historyka Simona Sebaga Montefiorego to szalona 
podróż przez XIX i XX wiek, opisująca upada-
jące dynastie i krwawe intrygi, walkę o władzę 
i pieniądze, tragiczne romanse oraz czułą miłość 
rodzica do dziecka.

Ilona Łysiak, fot. Archiwum

21.10.24 - 04.11.24

TERMIN SKŁADANIA PRAC

Technika dowolna!
Możesz:

narysować
namalować
wykleić
format a4

Dla wszystkich 
5 listopada 2024
Filia Biblioteczna w Dąbrówce

Dla kogo: 
Kiedy: 
Gdzie: 

WYSTAWA05.11.2024Moja ulubiona
postać z bajki!

plastyczna
Zabawa
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Październikowy piątkowy wieczór 
w GBPiCK w Dopiewie upłynął pod zna-
kiem uncjały czyli pisma średniowiecz-
nego. To właśnie ono było przedmiotem 
zorganizowania warsztatów kaligrafii 

Warsztaty kaligrafii w GBPiCK 

dla dorosłych. W tle sączył się chorał 
gregoriański czyli muzyka, którą wszy-
scy łączymy z okresem średniowiecza, 
a uczestnicy warsztatów zamienili się 
w średniowiecznych skrybów. Początki 

bywają trudne, ale już po kilku minutach 
pojawiły się pierwsze literki, a potem całe 
wyrazy. Stalówka, tusz oraz specjalny 
papier spowodowały, że “znów” uczyli-
śmy się pisać, co zapewne uczestnikom 
warsztatów przyniosło wiele satysfakcji. 
Kolejna edycja warsztatów zaplanowana 
jest na 8 listopada - tym razem będzie 
to pismo gotyckie, a następna 6 grudnia 
- pismo współczesne (Brush Lettering). 
Warsztaty prowadzi Nikola Gajewska 
– pedagog sztuki, absolwentka Uni-
wersytetu Artystycznego w Poznaniu, 
dodatkowo z wykształcenia   pedagog 
specjalny. Od wielu lat zawodowo zaj-
muje się edukacją artystyczną połączoną 
z arteterapią. Po godzinach zajmuje się 
rękodziełem, tkaniną artystyczną oraz 
sztuką pięknego pisania – kaligrafią. 
Zapisy i informacje na www.bibldop.pl. 

Tekst i fot. Jan Sawiński  
GBPiCK w Dopiewie

W filii biblioteki w Dąbrówce odbyło 
się spotkanie z Markiem Michalakiem 
wieloletnim Rzecznikiem Praw Dziecka 
(2008 - 2018) pedagogiem, społeczni-
kiem, kanclerzem Międzynarodowej 
Kapituły Orderu Uśmiechu, przewod-
niczącym Międzynarodowego Stowa-

Marek Michalak w Dąbrówce

rzyszenia im. Janusza Korczaka, auto-
rem licznych publikacji o wychowaniu 
i prawach dziecka. Na spotkaniu autor 
rozmawiał z dziećmi o tym czym są 
prawa dziecka i dlaczego są tak ważne 
w przestrzeni publicznej. Opowiadał 
o swoich książkach i o ich bohaterach 

po czym odpowiedział na ogromną ilość 
pytań, które uczestnicy spotkania ocho-
czo zadawali.

Test i fot. Natalia Zalewska, 
GBPiCK- Filia w Dąbrówce
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Jubileuszowa Noc Bibliotek odby-
ła się 11 października w filii biblioteki 
w Skórzewie. Oficjalnie rozpoczęła ją 
Aleksandra Rutyna – Zastępca Wójta 
Gminy Dopiewo, która w trakcie wy-
darzenia czytała najmłodszym książki. 
W bibliotece odbywały się warsztaty two-
rzenia zakładek do książek, ozdabiania 
moli książkowych, tworzenia magicznych 

X Noc Bibliotek

różdżek czy malowania farbami fluore-
scencyjnymi. Najmłodszym malowano 
buźki. Z atrakcji z przyjemnością ko-
rzystali także dorośli. Była to świetna 
okazja, by zachęcić lokalną społeczność 
do korzystania z oferty GBPICK. Noc 
Bibliotek to ogólnopolska akcja, która 
odbywa się co roku. Akcja zachęcająca 
do czytania poprzez promocję lokalnych 

bibliotek jako najbliższych miejsc spo-
tkań z kulturą, z różnorodnymi zasoba-
mi i bezpłatną ofertą dla społeczności, 
sprzyjających wymianie i integracji. 

Tekst i fot. Łukasz Mańczak  
GBPiCK w Dopiewie

Październik, jako Miesiąc Seniorów, 
jest doskonałą okazją do docenienia ak-
tywności i zaangażowania osób star-
szych. Ponad 140 osób wystartowało 
w piątej edycji Olimpiady Senioralnej 
Powiatu Poznańskiego. Rywalizacja 
w hali Lubońskiego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji była zacięta, ale prowadzona 
z uśmiechem na ustach. No bo też nie od 

V Olimpiada Seniorów

dzisiaj wiadomo, że nikt nie potrafi się 
tak dobrze bawić jak seniorzy. V Olim-
piada Seniorów Powiatu Poznańskiego, 
to wspaniała inicjatywa, która promuje 
zdrowy styl życia, integrację społeczną 
i radość z rywalizacji. Uczestnicy mogli 
cieszyć się aktywnym spędzaniem cza-
su, a atmosfera była pełna pozytywnej 
energii i wzajemnego wsparcia. Re-

prezentant naszej Gminy - Bolesław 
Walczak zdobył brązowy medal. Takie 
wydarzenia pokazują, że wiek to tylko 
liczba, a aktywność fizyczna ma ogromne 
znaczenie na każdym etapie życia!

Tekst i fot. Łukasz Mańczak  
GBPiCK w Dopiewie
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II Dopiewskie Dni Seniora zostały 
oficjalnie rozpoczęte w poniedziałek  
7 października w Sali widowiskowej w Ko-
narzewie przekazaniem seniorom kluczy 
do Gminy przez Wójta Gminy Dopiewo 
Sławomira Skrzypczaka. Otwarcie tego 
tygodnia uświetnił koncert Orkiestry Dę-
tej Gminy Dopiewo oraz koncert zespołu 
Tango Fogg „Zapomniana piosenka” zor-
ganizowany przez GBPiCK w Dopiewie. 

Inauguracja II Dopiewskich Dni Seniora  
– Koncert Tango Fogg

“Zapomniana Piosenka” to projekt do-
świadczonych scenicznie artystów, który 
miał swoją premierę w grudniu 2014 r. 
w Regionalnym Centrum Kultury w Ko-
łobrzegu, gdzie zespół nagrał również 
swój premierowy krążek płytowy. Od 
tego czasu Tango FOGG koncertował na 
wielu scenach muzycznych i teatralnych 
w całym kraju. Projekt ten jest wyrazem 
hołdu złożonego Mieczysławowi Foggowi 

– wielkiemu artyście w jego dwudziestą 
piątą rocznicę śmierci. Seniorzy, którzy 
tłumnie przybyli na koncert otrzymali 
od Wójta różę oraz parasol - zarówno 
na deszczowe jak i słoneczne dni. 

Tekst i fot. Łukasz Mańczak  
GBPiCK w Dopiewie

5 września w hali Gminnego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji w Dopiewie odbył się, 
wspierany przez Powiat Poznański, XXII 
Powiatowy Turniej Boccia. To dyscyplina 

22 turniej Boccia w Dopiewie

dla każdego, ale największą popularność 
zdobyła wśród osób z niepełnospraw-
nościami, ponieważ angażuje zarówno 
ciało, jak i umysł działając terapeutycznie. 

Boccia jest doskonałym sposobem 
na integrację osób niepełnosprawnych 
fizycznie z osobami pełnosprawnymi 
w klubach sportowych, organizacjach 
pozarządowych, szkołach, centrach re-
habilitacji, a nawet w domach. Jest też 
pierwszą dyscypliną sportową, w której 
na równych zasadach mogą rywalizować 
o medale osoby z ciężką niepełnospraw-
nością.

– Jesteśmy pionierami tej gry w re-
gionie. Ponad 20 lat temu w Dopiewcu, 
gdzie mieliśmy wówczas swoją siedzi-
bę, rozpoczęliśmy zawodami w których 
wzięły udział 4 zespoły. Dziś rywalizują 
z nami 22 ekipy z 11 ośrodków z całe-
go powiatu poznańskiego – powiedział 
Bogdan Maćkowiak, prezes Stowarzysze-
nia Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych 
„Promyk”, który zorganizował rozgryw-
ki. – Pierwsze piłki sprowadzaliśmy ze 
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Szwecji. I tak, rok po roku w powiecie 
poznańskim powstawało coraz więcej 
drużyn – podsumował prezes.

Uczestnikami sobotniego wydarze-
nia byli dorośli i młodzież z niepełno-
sprawnościami ze szkół, warsztatów oraz 
stowarzyszeń z gmin powiatu poznań-
skiego i miasta Poznania. Otwarcia XXII 
Powiatowego Turnieju Boccia dokonali 
dyrektor GOSiR w Dopiewie Marcin Na-
pierała oraz Wójt Gminy Dopiewo Sła-
womir Skrzypczak, który wręczał także 
puchary i nagrody dla najlepszych zawod-
ników imprezy. Obaj panowie wzięli też 
udział w meczu pokazowym z zespołem 
ze Swarzędza. Zwycięską reprezentacją 
w turnieju okazał się Warsztat Terapii 
Zajęciowej „Promyk” z Konarzewa, któ-
rego działalność jest współfinansowana 

ze środków Gminy Dopiewo. Podczas 
wydarzenia piękny koncert wykonała 
Orkiestra Dęta Gminy Dopiewo. 

Mariusz Frąckowiak,  
GOSiR w Dopiewie 

Fot.: Patrycja Michałowska 
i Arch. Powiatu Poznańskiego

Pierwszy Krok Wioślarski 
Rozpoczęła się kolejna wioślarska 

przygoda, mająca na celu pozytywne 
„nakręcenie” młodzieży wioślarstwem 
halowym. Edycja 2024 obejmuje zawo-
dy w 4 podpoznańskich Gminach, a ich 
organizatorzy bacznie przyglądają się 
czy wśród startujących nie ma przyszłej 
lub przyszłego mistrza olimpijskiego. 
Tegoroczny „Pierwszy Krok Wioślarski” 
zainaugurowany został zawodami w Do-
piewie, które odbyły się 25 września, 
podobnie jak w zeszłym roku - w GO-
SiR Dopiewo. Na starcie stanęło ok. 
100 uczniów z ZSP w Dopiewie, SP nr 
2 w Skórzewie, SP w Więckowicach i SP 
w Dąbrówce. Do sportowej rywalizacji 
stanęły dziewczęta i chłopcy z klas 7-8

W samych szkołach akcja „ergometry” 
zaczęła się kilkanaście dni wcześniej, tak 
aby wszyscy uczniowie mogli sprawdzić 
czy ergometr to coś, co im pasuje. Er-
gometr to bardzo wdzięczny przyrząd 
sportowy. Dzięki treningowi na nim 
rozwijamy wszystkie partie naszych 
mięśni i trenujemy charakter. Nie mó-
wiąc o atmosferze i emocjach związanych 

Drążki w dłoń 

z rywalizacją w szkole czy na siłowni. 
To sport dla każdego!

Łukasz Berczyński, nauczyciel wy-
chowania fizycznego z SP w Dąbrów-
ce: - Staraliśmy się wszystkim uczniom 
umożliwić  „przepłynięcie” dystansu 250 
m. Szkołę mamy bardzo dużą, liczy 1300 
uczniów, więc nie było to zadanie ła-

twe. Rzeczywiście w czasie prób, kilka 
dziewczynek bardzo się wyróżniało, więc 
wioślarstwo może okazać się sportem 
dla nich. Jest potencjał do dalszej pracy.

Wszyscy startujący mogli liczyć na 
fantastyczną atmosferę pełną rywalizacji 
i zabawy, która motywowała do walki. 
Po zaciętych zmaganiach uczniów na 
starcie pojawili się nauczyciele wycho-
wania fizycznego, którzy do przejechania 
otrzymali dystans 2 razy dłuższy. 
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Szturmem najwyższe lokaty 
w pierwszej edycji „Pierwszego Kroku 
Wioślarskiego” w tym roku zdobyła SP  
w Dąbrówce z ul. Malinowej. Najszyb-
sza z dziewcząt uzyskała czas lepszy od 
chłopców! Trzy pierwsze miejsca w ry-
walizacji uczennic zajęły zawodniczki ze 
wspomnianej SP im. Kawalerów Orde-
ru Uśmiechu. Najlepsza z nich, Maria 
Kysylova, dystans 250 m przepłynęła 
w rewelacyjnym czasie 46,4 s. Nad swoją 
starszą o rok koleżanką Urszulą Soko-
łowską uzyskała 7 sekund przewagi. Na 
trzecim miejscu zameldowała się Lena 
Cerba z czasem 54 sekundy. Męskie po-
dium: 1. miejsce - Juliusz Andrzejak (ZSP 
Dopiewo) z czasem 49,2 s, 2. Miejsce - 
Igor Nicke, a 3. miejsce - Nikodem Men-

delewski (obaj z SP w Dąbrówce im. KOU). 
Wśród wręczających nagrody byli Wójt 
Gminy Dopiewo Sławomir Skrzypczak, 
dyrektor GOSiR Marcin Napierała oraz 
Prezes WZTW i Fundacji Wielkopolskie 
Wioślarstwo Aleksander Daniel. 

Mamy nadzieję, że świetnie bawiliście 
się w dopiewskiej hali przy ul. Polnej. 
Dziękujemy Szkołom za obecność oraz 
gratulujemy wszystkim nagrodzonym! 
Cała szóstka otrzymała zaproszenia na 
wielki finał „Pierwszego Kroku Wioślar-
skiego”, który odbędzie się 5 listopada 
w Sheraton Poznań Hotel. Najlepsza 
szkoła w nagrodę otrzyma nowy ergo-
metr wioślarski! Zanim do niego doj-
dzie, odbędą się 3 etapy eliminacji – w: 
Kórniku, Czerwonaku i Mosinie.

Więcej na temat inicjatywy #I_Krok_
Wioslarski: https://www.pierwszykro-
kwioslarski.pl/zawody.php. Organizato-
rami i partnerami „Pierwszego Kroku 
Wioślarskiego” na terenie Powiatu 
Poznańskiego są WZTW, Fundacja 
Wielkopolskie Wioślarstwo, Powiat 
Poznański, Samorząd Województwa 
Wielkopolskiego i Wielkopolskie Sto-
warzyszenie Sportowe. Galeria zdjęć, 
relacja video i materiał filmowy TVP 
Poznań Sport z imprezy dostępne są na 
stronie www.gosir.dopiewo.pl.

Mariusz Frąckowiak,  
GOSiR w Dopiewie 

Foto: WZTW

Kolejny turniej Pantera Cup przeszedł 
do historii. Jest sukces - mamy srebro! 
W tym roku rywalizowało ze sobą 16 
drużyn z rocznika 2011 i młodsze. Jak 
zwykle nie zabrakło emocji! 

Nasze Panterki 2011 wygrały kolej-
no z zespołami z Buku II, Kwidzyna, 

Srebro w Pantera Cup
Szczecina i Budzynia! O wejściu do fi-
nału zadecydowało zwycięstwo Panterek 
2011 z bardzo silnym zespołem, który 
przyjechał na turniej aż z Czech! Mimo, 
że Czeszki grały od samego początku 
bardzo twardo, nie udało im się pokonać 
naszych Panterek i wygraliśmy bardzo 

wyraźnie 21-8. Tą pewną wygraną zdo-
byliśmy wymarzony finał! 

Później drużyna Panter nie miała 
tyle szczęścia. W finale przyszło jej się 
spotkać z dobrze znanym i wyraźnie 
mocniejszym fizycznie zespołem MTS 
Kwidzyn. Ostatecznie musiała uznać 
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wyższość dziewcząt z Kwidzyna. I to 
właśnie ten zespół zgarnął statuetkę 
Pantery. Gratulacje dla zwycięskiej 
drużyny! A my jesteśmy dumni z na-
szych Panterek i z ich srebrnego medalu! 
Ogromne gratulacje należą się też Pan-
terkom z rocznika 2012, którym przyszło 
zmierzyć się ze starszymi koleżankami. 
Wygrały z zespołami Buk II i z Gniezno 
SP7. Pokazały, że jest w nich duży poten-
cjał! Potrafią walczyć do końca i łatwo 
się nie poddają! Już tradycyjnie nasz 
turniej zakończyło wspólne odtańczenie 
„Belgijki” przez wszystkie uczestniczki 
turnieju. I tym miłym akcentem zakoń-
czyliśmy 3-dniowe święto piłki ręcznej 
w Dopiewie. 

Ostatecznie klasyfikacja turnieju 
wygląda następująco: 1 miejsce : MTS 
Kwidzyn, 2 miejsce: Pantery Dopiewo 
2011, 3 miejsce: HC Zlin Czechy, 4 - MKS 
Kusy Szczecin, 5 - UKS 9 Legnica, 6 - 
UKS Olimpijczyk Budzyń, 7 - UKS Bu-
kowia Buk I, 8 - Guks Bellator Ryjewo, 
9 - UKS Hocks Team Nowa Karczma, 
10 - APR Gladiator Oborniki, 11 - UKS 
Morski Sianów. 12 - MKS SP12 Gniezno, 
13 - Pantery Dopiewo 2012, 14 - MKS 
SP7 Gniezno, 15 - MKS Bukowia Buk 2, 
16 - SAS Gmina Kwidzyn. 

Najlepszą bramkarką została Laura 

Gniady z Panter Dopiewo 2011. Najlepszą 
strzelczynią - Klaudia Brozdowska- Bel-
lator Ryjewo, NVP - Oliwia Cielątkowska 
z MTS Kwidzyn. W najlepszej siódemce 
znalazła się Jagoda Pietrucha z Panter 
2011. Wyróżnione przez trenerów zostały: 
Blanka Moder z Pantery Dopiewo 2011 
i Bianka Ulatowska z Pantery Dopiewo 
2012. 

Podziękowania organizatorzy kierują 
do wszystkich instytucji i sponsorów, 
którzy wspierają Klub, a są to: ZSP Do-
piewo, GOSiR Dopiewo, Biofarm Sp. 
z o.o., ZUK Dopiewo, Ol—Mat Dopiewo, 

Pizzeria Mona, Medklinika, Makesport 
Oborniki, Gokarty Skórzewo, Akord-Bud 
Wiśniewski, Tom-Bud, Samorząd Woje-
wództwa Wielkopolskiego. Dziękujemy 
też rodzicom - za przygotowanie kącika ze 
słodkościami kawą i herbatą i dla kibiców 
- za wsparcie na trybunach. Dziękujemy 
Karolowi Tymie za super fotorelację! Do 
zobaczenia na kolejnym turnieju! 

Turniej dofinansowany z dotacji 
Gminy Dopiewo i Powiatu Poznańskiego.

UKS Pantery Dopiewo 
Fot. Karol Tyma

24 listopada 2024 r. w hali GOSiR 
odbędzie się kolejny Turniej Piłki Siat-
kowej o Puchar Dyrektora GOSiR w Do-
piewie. W imprezie tradycyjnie udział 
weźmie około 100 zawodników z 12 
wielkopolskich zespołów zaproszonych 
przez organizatorów, w tym najwięcej 
z terenu Gminy Dopiewo.

W wyniku losowania zostaną one 
podzielone na cztery 3-zespołowe gru-
py. Ich zwycięzcy powalczą o miejsca 

Siatkarze – amatorzy powalczą  
o puchar dyrektora GOSiR

1-4, zespoły z drugich miejsc zagrają 
o 5-8 lokatę, a te z trzecich o 9-12 po-
zycję w tym tradycyjnym już jesiennym 
turnieju GOSiR Dopiewo organizowa-
nym dla siatkarzy - amatorów. W tej ok. 
6-godzinnej imprezie uczestniczyć mogą 
bowiem tylko zawodnicy nie podlegający 
rejestracji w PZPS oraz wojewódzkich 
związkach w ostatnich 365 dniach. Po 
rozegraniu 24 meczów (po 12 na 1 boisku) 
sędziowanych przez arbitrów z WZPS, 

zwycięzcy z rąk dyrektora GOSiR Mar-
cina Napierały otrzymają puchar, a po-
zostałe drużyny pamiątkowe statuetki. 
Dla 3 najlepszych zespołów wręczy on 
też nagrody rzeczowe. Start pierwszych 
meczów przewidziany jest na godz. 9.30 
– zapraszamy na trybuny hali przy ul. 
Polnej 1a.

Mariusz Frąckowiak,  
GOSiR w Dopiewie 

Jakub Falkiewicz to 1 z 6 przedsta-
wicieli piłki nożnej nagrodzonych przez 
Kapitułę Stypendium Sportowego Gminy 
Dopiewo w tym roku. Zawodnik z rocz-
nika 2008 grał w Canarinhos Skórzewo 
(od 2012 do 2019 r.), a następnie przeniósł 
się do Lecha Poznań, z którym w czerwcu 
2023 r. podpisał pierwszy profesjonalny 
kontrakt. Regularnie występuje również 
w reprezentacji Polski U-16. 

Piłkarz z Dąbrówki z debiutem  
w seniorach Lecha Poznań!

Obecnie gra w Lechu Poznań U-19, 
ale już zadebiutował w 3-ligowym se-
niorskim zespole Lech II Poznań i zagrał 
w 1/64 Pucharu Polski przeciwko Pogoni 
Siedlce. Kuba jest zadowolony z wystę-
pu w Pucharze Polski. Lech wygrał 2:0 
i awansował, a wychowanek Canarin-
hos Skórzewo dołożył cegiełkę do tego 
awansu.

Jego największym  dotychczaso-
wym sukcesem jest rozegranie 17 me-
czów w młodzieżowych reprezentacjach 
Polski. Uważa, że nie ma większego za-
szczytu niż  reprezentowanie  swojego 
kraju. Występy motywują go do dalszej 
pracy nad sobą i wyznaczania kolejnych 
celów, zarówno na boisku, jak i poza 
nim. Stypendysta ma również na swoim 
koncie 2 medale za mistrzostwa Polski 
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U-15  – jeden złoty ze starszym roczni-
kiem, drugi - srebrny z rówieśnikami 
w ub.r. W 2023 r. grał też w kadrze kraju 
U-15 w Turnieju 4 Narodów na Węgrzech 
i był powołany na zgrupowanie kadry 
Talent Pro. Zdobył też srebrny medal 
w rozgrywkach Centralnej Ligi Juniorów 
U-19 w sezonie 2023/2024. W tym roku 
może się pochwalić ponadto zajęciem 1. 
miejsca na turnieju UEFA Development 
z reprezentacją Polski U-16.

Pieniądze ze stypendium (2000 
zł) uczeń II klasy Niepublicznego LO 
Mistrzostwa Sportowego we Wronkach 
przeznaczył m.in. na opaskę monitoru-

jącą to, co dzieje się w jego organizmie. 
Posiada ona dużo przydatnych funkcji 
i przekazuje wiele ważnych informacji. 
Dzięki niej wie np. co mu pomaga w szyb-
kiej regeneracji po ciężkich treningach 
i byciu wypoczętym na następny dzień. 
Poza piłką lubi podróżować, pomaga mu 
to się odciąć i zresetować. Jego najwięk-
szym marzeniem, a zarazem celem jest 
gra w Premier League, Lidze Mistrzów 
oraz pierwszej reprezentacji Polski. Trzy-
mamy zatem kciuki za dalszy rozwój 
kariery Kuby!

Mariusz Frąckowiak 
Fot. Arch. J. Falkiewicza

19-letni Michał Pisanko - ubiegło-
roczny stypendysta, także w tym roku 
został doceniony przez Kapitułę Sty-
pendium Sportowego Gminy Dopiewo. 
Mieszkaniec Dąbrowy, absolwent IV LO 
w Poznaniu, od 10 lat uprawiający tria-
thlon w klubie UKS Lusowo od marca do 
grudnia br. otrzyma miesięcznie 200 zł.

Pieniądze te przeznaczy na opłacenie 
klubowego obozu triathlonowego w Obor-
nikach Śląskich oraz na zakup nowych 
butów biegowych. Za swoje największe 
sukcesy sportowe uważa zajęcie 3. miej-
sca w Mistrzostwach Polski w sztafetach 

Triathlonista - wędkarz

Koszykarz - bohater

triathlonowych w Niepołomicach w 2022 
roku (dystans: 3 x 300 m -5 km -1,8 
km) oraz zwycięstwo w Pucharze Polski 
w Pniewach w 2024 roku na dystansie 
sprint (750 m -20 km -5 km). W ub. roku 
zajął natomiast 7 miejsce w Mistrz. Polski  
Juniorów w Duathlonie sprint w Ru-
mii, 10 - w MP Jun. w Triathlonie sprint 
w Suszu i supersprint w Katowicach, 
2 lokatę w Pucharze Polski Jun. sprint 
w Pniewach i 8 miejsce na dystansie su-
persprint w Rzeszowie. Dużą satysfakcję 
dał mu też start w ostatniej edycji Cross 
Duathlonu w Żarnowcu, gdzie z roku na 
rok idzie mu coraz lepiej (w tym roku 
też weźmie w nim udział). Obecnie jest 
w kadrze wojewódzkiej juniorów, a naj-
większym marzeniem Michała jest start 
na Igrzyskach Olimpijskich w triathlonie. 
Jego pasją poza triathlonem jest łowienie 
ryb razem z kolegami - najczęściej nad 

jeziorem Lusowskim lub Kierskim. In-
teresuje się również grą w koszykówkę.

W tym roku, poza wygraniem Pu-
charu Polski w Pniewach, triathlonista 
UKS Lusowo pierwszy raz w życiu wy-
startował w Pucharze Europy, zajmując 
w Olsztynie 46. miejsce. Na sierpnio-
wych Mistrzostwach Polski w Triathlonie 
w Kraśniku na dystansie super-sprint 
(0,3 km/8 km/2,5 km) M. Pisanko wy-
walczył 11 lokatę, a na Mistrzostwach 
Polski w Cross Duathlonie 13 paździer-
nika w Pelplinie (5 km/20 km/2,5 km) 
zawodnik z Dąbrowy zajął 2. miejsce. 
Gratulujemy tegorocznych sukcesów 
i trzymamy kciuki za kolejne!

Mariusz Frąckowiak,  
GOSiR w Dopiewie

Jedynym zawodnikiem uprawiającym 
koszykówkę 3x3, nagrodzonym Stypen-
dium Sportowym Gminy Dopiewo jest 
18-letni Szymon Koszyca z Dopiewca. 
W koszykówkę zaczął grać w „Koronie” 
Zakrzewo, później trenował i grał w „Ba-
sket Team” Suchy Las i Młodzieżowym 

Klubie Koszykówki „Pyra” Poznań. W ze-
szłym roku wyjechał do szkoły średniej 
Winston Salem Christian School w Ka-
rolinie Północnej w USA i tam spędza 
również obecny rok szkolny, ucząc się 
w 4 klasie i grając w koszykówkę. 

- „Środki z otrzymanego stypendium 
(2000 zł) przydają się na codzienne ży-
cie w USA, głównie jedzenie, ale także 
różne aktywności proponowane przez 
szkołę lub te, których podejmuję się we 
własnym zakresie. Część kwoty prze-
znaczyłem na nowe buty do koszy-
kówki. Moim największym sukcesem 
sportowym było zajęcie 6 miejsca na 
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Gmina Dopiewo – Gminny Ośrodek 
Sportu i Rekreacji w Dopiewie w sobo-
tę 26 października organizują zawody 
sportowe Cross Duathlon Żarnowiec 
2024, z góry dziękując za wyrozumiałość 
związaną z niewielkimi utrudnieniami 
komunikacyjnymi. Start zawodów za-
planowany jest na godz.12.00, a ogra-
niczenia w ruchu drogowym nastąpią 
w godzinach 11.00 – 15.00 (nr telefonu 
dot. utrudnień w ruchu 519 807 444). 
Całkowite zamknięcie dróg po których 
będą odbywały się zawody, nastąpi na 
30 minut przed startem. 

Oto jak w dniu zawodów będzie 
można dojechać do poszczególnych 
miejscowości.

- do Podłozin:
•	 od Skrzynek będzie można dojechać 

przez: Niepruszewo, Więckowice, 
Dopiewo,

•	 od Cieśli będzie można dojechać 
przez: Niepruszewo, Więckowice, 
Dopiewo,

•	 od Tomic będzie można dojechać 
przez: Skrzynki, Niepruszewo, 
Więckowice, Dopiewo,

•	 od Lisówek będzie można dojechać 
przez: Trzcielin, Dopiewo.

- do Lisówek:
•	 od Tomic będzie można dojechać 

przez: Tomiczki, Stęszew, Joanka, 
Trzcielin

Utrudnienia podczas Cross Duathlonu 2024

GOSiR Dopiewo

turnieju finałowym Mistrzostw Polski  
w koszykówce 3x3 do lat 17 w Warsza-
wie. Mimo, że nie udało nam się zdobyć 
medalu, było to bardzo duże osiągnięcie 
naszej drużyny - MKK Pyra. 

Natomiast największym sukcesem 
pozasportowym, którego doświadczyłem 
w październiku ubiegłego roku w USA, 
było uratowanie kolegi poprzez wyko-
nanie RKO (resuscytacji krążeniowo-
-oddechowej). W mojej obecności doznał 
on zatrzymania akcji serca. Stało się to 
na początku treningu w naszej szkole. 
Dejohn Blunt  nagle upadł na podłogę. 

Zadzwoniłem do opiekuna kam-
pusu, po czym podbiegłem do 
kolegi. Stwierdziłem brak od-
dechu i natychmiast rozpoczą-
łem RKO. Zrobiłem 30 ucisków, 
jeden wdech, po czym wrócił 
mu urywany oddech. Niestety 
po chwili znów przestał oddy-
chać, więc wtedy już z jednym 
z kolegów Jamesem Downie 
z Australii kontynuowaliśmy 
resuscytację i na zmianę zro-

biliśmy z 4 takie cykle, po których Dejohn 
zaczął ponownie oddychać. Wszystko 
trwało zaledwie kilka minut. Cieszę się, 
że udało się nam utrzymać Blunta przy 
życiu, zanim na miejsce przybyły służby 
i zabrały go do szpitala, w którym kilka 
dni później mogliśmy się z nim spotkać. 
Przez tydzień było o tym głośno w lokal-
nych amerykańskich mediach, a za ich 
pośrednictwem także w polskich. Miłe 
słowa spłynęły do mnie m.in. z mojej 
byłej Szkoły Podstawowej przy ulicy 
Parkowej w Dąbrówce, gdzie nauczy-
łem się udzielać pierwszej pomocy na 

lekcjach edukacji dla bezpieczeństwa oraz 
z Liceum im. Romka Strzałkowskiego 
i MKK Pyra AZS Poznań.

 W wolnym czasie lubię gotować. 
Ostatnio moją specjalnością jest łosoś, 
ale potrafię również przygotować różne 
rodzaje makaronu, pizzę i sushi. W USA 
mieszkam w domu nauczyciela z 2 kole-
gami i jestem osobą, która chętnie zaj-
muje się przygotowywaniem wspólnych 
posiłków. To pozwala mi coraz bardziej 
rozwijać moją kulinarną pasję. W listo-
padzie rozpocznę swój ostatni szkolny 
sezon koszykarski i niewykluczone, że 
będzie to również mój ostatni sezon ro-
zegrany w USA. Obecnie rozpoczynam 
przygotowania do niego i już nie mogę 
się doczekać pierwszych meczów, bo 
obecnie moim największym marzeniem 
zawodowym jest granie profesjonalnie 
w koszykówkę i utrzymywanie się z tego, 
co kocham. Moim życiowym marzeniem 
jest zwiedzanie świata i podróżowanie”.

Mariusz Frąckowiak,  
GOSiR w Dopiewie

Więcej informacji na temat zawodów można znaleźć 
na stronie www.duathlonzarnowiec.pl.
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